




 

 

 

 

भारत के नयंक एवं महालेखापरक 

 

का 

 

राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन 

अधनयम, 2003 के अनुपालन पर 

तवेदन 

 

 

 

माच 2021 को समात वष के लए 

 

 

 

 

 

संघ सरकार 

आथक काय वभाग  

(वत मांलय) 

वष 2022 क तवेदन संया 32 





 

 

वषय-सूची 
 

शीषक पृठ संया 

तावना i 

कायकार सार iii 

अयाय 1:  परचय 1 

अयाय 2:  एफआरबीएम लय तथा उपलिधयां 7 

अयाय 3:  सरकार ऋण, गारंट और ऋण िथरता का वलेषण 15 

अयाय 4:  राजकोषीय नीत ववरण म अनुमान व वातवक 23 

अयाय 5:  कटकरण और पारदशता 35 

अनुलनक 41 





 

i 

तावना 

 

भारत के नयंक और महालेखापरक (सीएजी) को, वतीय वष 2014-15 से राजकोषीय 

उतरदायव और बजट बंधन (एफआरबीएम) अधनयम 2003 क धारा 7ए के तहत बनाए 

गए नयम 8 के तहत, एफआरबीएम अधनयम 2003 के ावधान के अनुपालन क 

समय-समय पर समीा करने और क गई समीा को संसद के दोन सदन के सम तुत 

करने क िजमेदार सपी गई थी। 

माच 2021 को समात होने वाले वष के लए क  सरकार वारा अधनयम के ावधान और 

उसके तहत बनाए गए नयम के अनुपालन पर सीएजी क यह छठ रपोट है। 01 अैल 

2018 से, अधनयम और नयम म भावी प से संशोधन के बाद, यह तीसर रपोट है। 

रपोट एफआरबीएम लय क तुलना म उपलिधय और राजकोषीय नीत ववरण म लगाए 

गए अनुमान के साथ वातवक क तुलना करती है और कटकरण ववरण म सूचना क 

पयातता क जांच करती है। 

रपोट म अधनयम और नयम के ावधान के अनुपालन क समीा से ात नकष 

शामल ह। इस तवेदन म वे मामले उिलखत ह, जो 2020-21 क नमूना लेखापरा के 

दौरान सामने आए। 2020-21 से पहले क अवध से संबंधत मामले, िजनका राजकोषीय 

संकेतक पर भाव पड़ता है, जहां ासंगक हो वहाँ उहे भी शामल कया गया है।  





 

iii 

 कायकार सार 

अयाय 1: परचय 

वतीय उतरदायव और बजटय बंधन वधेयक दसंबर 2000 म समत क सफारश 

के अनुप संसद म पेश कया गया था। राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन 

(एफआरबीएम) अधनयम 2003 म अधनयमत कया गया था। इस अधनयम का मुय 

उेय मौक नीत के भावी संचालन म राजकोषीय बाधाओं को दरू करके राजकोषीय बंधन 

और दघकालक यापक आथक िथरता म अंतर-पीढ़गत इिवट सुनिचत करने और 

राजकोषीय िथरता के अनुप ववेकपूण ऋण बंधन करने के लए क  सरकार को िजमेदार 

बनाना है। एफआरबीएम नयम 2004 को अधनयम क धारा 8 के तहत तैयार कया गया 

था और ये जुलाई 2004 म लागू हुए। एफआरबीएम अधनयम को 2004, 2012, 2015 और 

2018 म संशोधत कया गया है। 

वत अधनयम 2012 के मायम से सिमलत अधनयम क धारा 7ए, म भारत के 

नयंक-महालेखापरक वारा क  सरकार वारा इस अधनयम के ावधान के अनुपालन 

क आवधक समीा करने का ावधान है और ऐसी समीा क रपोट संसद के दोन सदन 

के पटल पर रखी जाएगी। अधनयम के तहत बनाए गए नयम 8 म यह ावधान है क 

वाषक समीा वतीय वष 2014-15 से शु होगी। 

वतीय वष 2020-21 अथयवथा और सरकार वत के संबंध म एक गैर-मानक वष था। 

कोवड-19 महामार ने 2020 म वैिवक संकट और वैिवक आथक मंद को जम दया और 

वैिवक अथयवथा को ठप कर दया। 

वतमान म लागू एफआरबीएम तं यह अनवाय करता है क क  सरकार 31 माच 2021 तक 

राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उपाद (जीडीपी) के तीन तशत तक सीमत करे और 

वतीय वष 2024-2025 के अतं तक सामाय सरकार ऋण को सकल घरेलू उपाद के 

60 तशत तक और क  सरकार के ऋण को सकल घरेलू उपाद के 40 तशत तक सीमत 

करने का यास करे। 

इसके अलावा, अधनयम के नयम 3 के साथ पठत धारा 4(1)(ए) के अनुसार वष 2018-19 

से राजकोषीय घाटा (एफडी) मे सकल घरेलू उपाद के 0.1 तशत या उससे अधक क वाषक 

कमी को हासल कया जाना अनवाय है िजसे वष 2020-21 के अतं तक सकल घरेलू उपाद 

के तीन तशत तक लाने का लय था। 



 

iv 

गारंटय के संबंध म, एफआरबीएम तं यह दान करता है क क  सरकार 2004-05 से शु 

होने वाले कसी भी वतीय वष म, सकल घरेलू उपाद के आधा तशत से अधक सीएफआई 

क सुरा पर कसी भी ऋण के संबंध म अतरत गारंट नहं देगी।  

[पैरा 1.1 और पैरा 1.2] 

अयाय 2: एफआरबीएम लय तथा उपलिधयां 

नयम 7 के साथ पठत धारा 7 क  सरकार क ाितय और यय म विृतय क मय 

वष (सतंबर के अतं) क समीा नधारत करती है। यद समीा के परणाम से पता चलता 

है क (i) कुल गैर-ऋण ाितयां बीई के 40 तशत से कम ह, और (ii) आरडी और एफडी 

वष के लए बीई के 70 तशत से अधक ह, तो भार मंी पहल छमाह क समाित के 

तुरंत बाद के स के दौरान संसद म एक ववरण देगा, िजसम कए गए सुधारामक उपाय 

का ववरण होगा। 

[पैरा 2.1] 

ाितय और यय क विृतय क मय-वष क समीा के दौरान, यह सामने आया क 

गैर-ऋण ाित, लत तर से 14.83 तशत कम वसूल क गई थी। हालांक, 30 सतंबर 

2020 तक राजव घाटा 55.20 तशत और राजकोषीय घाटा बजट अनुमान के 70 तशत 

के लत तर से 44.80 तशत अधक था। 

[पैरा 2.3] 

क  सरकार के वत खात और वाषक वतीय ववरण के अनुसार राजकोषीय घाटा 

₹19,75,314 करोड़ था, जो मौजूदा कमत पर सकल घरेलू उपाद का 9.98 तशत था। 

हालांक, बीएजी म दखाया गया राजकोषीय घाटा, ₹18,18,291 करोड़ था, जो क सकल घरेलू 

उपाद का 9.18 तशत था। 

[पैरा 2.7] 

अयाय 3: सरकार ऋण, गारंट और ऋण िथरता का वलेषण 

वतमान म लाग ूएफआरबीएम ेमवक , वतीय वष 2024-25 के अतं तक क  सरकार के 

ऋण को जीडीपी के 40 तशत तक सीमत करने का यास करेगा। 

अधनयम म परभाषत 2020-21 के अतं म क  सरकार का कज ₹1,21,91,608 करोड़ था, 

जो सकल घरेलू उपाद का 61.57 तशत था। 

[पैरा 3.1.1] 

 



 

v 

वतीय वष 2020-21 म अतरत गारंट सकल घरेलू उपाद के आधा तशत के नधारत 

लय के अदंर ह रह है। 

[पैरा 3.2.2] 

ईबीआर सरकार के अलावा अय संथाओं वारा बाजार से जुटाए गए संसाधन ह, अथात 

कंपनयां, नगम और वायत नकाय, और उनका उपयोग सरकार क वभन 

योजनाओं/कायम के वतपोषण के लए कया जाता है। ासंगक वष के लए वतीय 

संकेतक क गणना म ईबीआर का उपयोग करके कए गए यय को शामल नहं कया जाता 

है। मौजूदा लेखा ढांच ेऔर कटकरण आवयकताओं म सरकार के खात म इस तरह के 

वतपोषण के पूण चण का ावधान नहं है। 2020-21 के दौरान, सरकार वारा पूण प 

से सेवत बांड जार करने के मायम से ₹26,665.10 करोड़ क राश जुटाई गई। वतीय वष 

2016-17 से 2020-21 तक ईबीआर के मायम से एकत संचयी नध ₹1,38,535.50 करोड़ 

थी। 

[पैरा 3.3] 

ऋण िथरता को सरकार क उस मता के प म परभाषत कया जाता है क िजसमे 

सरकार एक अवध म जीडीपी अनुपात म नरंतर समान ऋण बनाए रखे और अपने ऋण को 

चकुाने क मता रखे। ऋण िथरता वलेषण से पता चला है क जहां 2016-17 से 2018-19 

के दौरान ऋण-जीडीपी अनुपात लगभग 49 तशत था, वहं 2019-20 और 2020-21 के 

दौरान बढ़ती विृत देखी गई। ऋण वृ दर ने सकल घरेलू उपाद क वृ को पीछे छोड़ 

दया, िजसके परणामवप वतीय वष 2019-20 और 2020-21 म ऋण-जीडीपी अनुपात 

मशः 52.33 तशत और 61.57 तशत बढ़ गया। 

ऋण पर औसत याज लागत म गरावट क विृत दखाई द, जो 2016-17 म 6.81 तशत 

से घटकर 2020-21 म 6.35 तशत हो गई, लेकन ऋण पर चकुाया गया वातवक याज 

पांच साल क अवध म लगातार बढ़ता गया। 2016-17 म भुगतान कया गया याज 

₹5,04,512 करोड़ था जो सम ऋण के वतार के कारण बढ़कर ₹2020-21 म 7,20,984 

करोड़। इस कार, ययप सम ऋण भार बढ़ रहा था, सरकार कम लागत वाल नधयां 

ात करने म सम थी। 

[पैरा 3.4] 



 

vi 

अयाय 4: राजकोषीय नीत ववरण म अनुमान व वातवक 

एफआरबीएम अधनयम क धारा 3 के अनुसार, क  सरकार को वाषक वतीय ववरण 

(एएफएस) और अनुदान क मांग के साथ दोन सदन म राजकोषीय नीत ववरण अथात,् 

मयम अवध क राजकोषीय नीत सह वतीय नीत रणनीत (एमटएफपी सह एफपीएस) 

ववरण और मैो-इकोनॉमक ेमवक  (एमईएफ) ववरण रखना आवयक है। मयावध यय 

ढांचा (एमटईएफ) ववरण उस स के तुरंत बाद तुत क जानी चाहए, िजसम उपयुत 

अय नीतगत ववरण तुत कए गए थे। वतीय वष 2019-20 और 2020-21 के लए 

एमटईएफ ववरण संसद म तुत नहं कया गया। 

[पैरा 4.1] 

अयाय 5: कटकरण और पारदशता 

एफआरबीएम नयम, 2004 के नयम 6 म कहा गया है क सावजनक हत म अपने वतीय 

संचालन म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए, क  सरकार वाषक वतीय ववरण 

और अनुदान मांग को तुत करते समय, नधारत वतीय संकेतक क गणना को भावत 

करने या भावत करने क संभावना वाले लेखांकन मानक, नीतय और थाओं म कसी भी 

महवपूण परवतन का नधारत ाप (डी-1 से डी-5) म कटकरण करेगी।  

वभन कटकरण ववरण म शामल जानकार यूजीएफए म नहत आकंड़ के अनुप नहं 

थी, जो क  सरकार के मंालय और वभाग वारा द गई जानकार के आधार पर तैयार क 

जाती है। 

[पैरा 5.2] 
 







वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

1 

परचय 
अयाय 

1 

1.1 एफआरबीएम अधनयम 

वतीय उतरदायव और बजटय बंधन वधेयक दसंबर 2000 म समत क सफारश 

के अनुप संसद म पेश कया गया था। राजकोषीय उतरदायव और बजट बंधन 

(एफआरबीएम) अधनयम 2003 म अधनयमत कया गया था। इस अधनयम का मुय 

उेय मौक नीत के भावी संचालन म राजकोषीय बाधाओं को दरू करके राजकोषीय बंधन 

और दघकालक यापक आथक िथरता म अतंर-पीढ़गत इिवट सुनिचत करने और 

राजकोषीय िथरता के अनुप ववेकपूण ऋण बंधन करने के लए क  सरकार को िजमेदार 

बनाना है। एफआरबीएम नयम 2004 को अधनयम क धारा 8 के तहत तैयार कया गया 

था और ये जुलाई 2004 म लागू हुए। एफआरबीएम अधनयम को 2004, 2012, 2015 और 

2018 म संशोधत कया गया है।  

वतमान म लागू एफआरबीएम तं यह अनवाय करता है क क  सरकार 31 माच 2021 तक 

राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उपाद (जीडीपी) के तीन तशत तक सीमत करे और 

वतीय वष 2024-25 के अतं तक सामाय सरकार ऋण को सकल घरेलू उपाद के 60 

तशत तक और क  सरकार ऋण के ऋण को सकल घरेलू उपाद के 40 तशत तक 

सीमत करने का यास करे। 

अधनयम और नयम के लागू होने के बाद स ेावधान का एक संत ववरण तालका 

1.1 म दया गया है। 

तालका 1.1: एफआरबीएम अधनयम/ नयम क तुलनामक िथत 

(जीडीपी क तशतता के प म आंकड़)े 

राजकोषीय 

संकेतक 

लय ववरण मुय 

अधनयम/ 

नयम 
 

पहला 

संशोधन 

(2004 म) 

दसूरा  

संशोधन  

(2012 म) 

तीसरा  

संशोधन  

(2015 म) 

चौथा  

संशोधन (2018 म) 

1. राजव 

घाटा 1 

लय शूय शूय 2 2 कोई लय नहं 

वाषक कमी 0.5 0.5 0.6 0.4 

वतीय वष िजसमे 

शुआत हुई  

2004-05 2004-05 2013-14 2015-16 

अंतम नधारत 

तथ  

31.03.08 31.03.09 31.03.15 31.03.18 

                                                           
1  नयम 2(सीए) राजव घाटे को राजव यय और राजव ाितय के बीच अंतर के प म परभाषत करता 

है। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

2 

2. राजकोषीय 

घाटा2 

लय 3 3 3 3 3 

वाषक कमी 0.3 0.3 0.5 0.4 0.1 

वतीय वष 

िजसमे शुआत 

हुई  

2004-05 2004-05 2013-14 2015-16 2018-19 

अंतम नधारत 

तथ  

31.03.08 31.03.09 31.03.17 31.03.18 31.03.21 

3. भावी 

राजव 

घाटा 3 

लय  2012 म शु  शूय शूय कोई लय नहं 

वाषक कमी 
 

0.8 0.5 

वतीय वष 

िजसमे शुआत 

हुई 

2013-14 2015-16 

अंतम नधारत 

तथ 

31.03.15 31.03.18 

4. गारंट  2004-05 से शु होने वाले कसी भी वतीय वष म सकल गारंट सकल घरेलू उपाद के 

0.5 तशत से अधक नहं होनी चाहए । 

कसी भी वतीय वष म 

सकल घरेल ूउपाद के 

आधा तशत से 

अधक, सीएफआई क 

सुरा पर कसी भी 

ऋण के लए कोई 

अतरत गारंट नहं 

5. देयता/ 

ऋृण  

2004-05 के लए सकल घरेलू उपाद के 9 तशत से अधक अतरत देनदारय 

(वतमान वनमय दर पर बाहर ऋण सहत) को वीकार नह ंकरना और येक 

अनुवत वतीय वष म सकल घरेलू उपाद के कम से कम एक तशत अंक 

से सकल घरेल ूउपाद के 9 तशत क सीमा को उतरोतर कम करना। 

2024-25 के अतं तक 

सामाय सरकार ऋण 

और क  सरकार का 

ऋण सकल घरेल ू

उपाद के मशः 60 

तशत और 40 

तशत से अधक 

नहं होना चाहए। 

1.2 एफआरबीएम अधनयम तथा नयम क मुय वशषेताए ँ

वतीय वष 2020-21 के लए लागू परेखा के अनुसार, क  सरकार, 

 31 माच, 2021 तक राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उपाद के तीन तशत तक 

सीमत करने के लए उचत उपाय करे;  

 वतीय वष 2024-25 के अतं तक सुनिचत करने का यास क: 

o सामाय सरकार ऋण सकल घरेलू उपाद के 60 तशत से अधक न हो; 

o क  सरकार का ऋण सकल घरेलू उपाद के 40 तशत से अधक न हो; 

                                                           
2  धारा 2(ए) वतीय वष के दौरान (ऋण ाितय को छोड़कर) नध म कुल ाितय से अधक, ऋण क 

अदायगी को छोड़कर, भारत क समेकत नध से कुल संवतरण से अधक के प म राजकोषीय घाटे को 

परभाषत करता है। 
3  भावी राजव घाटा का अथ है पूंजीगत परसंपित अिजत करने के लए राजव घाटे और अनुदान के बीच 

का अंतर। (एफआरबीएम अधनयम संशोधन 2012 क धारा 2 (एए)) 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

3 

 कसी भी वतीय वष म, भारत क संचत नध क सुरा पर कसी भी ऋण के 

संबंध म, सकल घरेलू उपाद के आधा तशत से अधक अतरत गारंट न देना। 

 यह सुनिचत करने का यास कर क राजकोषीय घाटे, क  सरकार के ऋण और 

सामाय सरकार ऋण के लए नदट राजकोषीय लय, नधारत लय तथय के 

बाद पार न ह। 

 [धारा 4(1)] 

 क  सरकार वत अधनयम, 2018 के अयाय VIII के भाग XV के ारंभ होने क 

तथ और 31 माच, 2021 को समात होने वाल अवध के लए राजकोषीय घाटे म 

कमी के लए वाषक लय नधारत करेगी। 

[धारा 4(2)] 

 क  सरकार कुछ वशषे4 परिथतय को छोड़कर रजव बक से उधार नहं लेगी। 

[धारा 5(1)] 

 बजट के साथ रखे जाने वाले नयम म कर राजव, गैर-कर राजव, गारंट, परसंपित 

रिजटर और वाषक परयोजनाओं पर देयता के संबंध म पांच कटकरण प (डी-1 

से डी-5)5 नधारत कए गए ह। 

[नयम 6] 

 वत मंालय के भार मंी, अध-वाषक आधार पर, बजट के संबंध म ाितय और 

यय क विृतय क समीा करगे और ऐसी समीाओं के परणाम संसद के दोन 

सदन के सम रखगे। 

[धारा 7(1)] 

 क  सरकार अपने खात का एक मासक ववरण तैयार करेगी। 

[धारा 7(1ए)] 

1.3 लेखापरा दायरा और मानदंड  

वत अधनयम 2012 के मायम से, एफआरबीएम अधनयम 2003 म एक संशोधन कया 

गया था और भारत के सीएजी वारा समय-समय पर समीा के लए अधनयम क धारा 

                                                           
4  नकद ाित, ाथमक नगम क सदयता और उसके बाद राय सुरा, राय आपदा, आद के आधार 

पर और वतीयक बाजार म खुले बाजार के संचालन पर नकद संवतरण क अथायी अधकता को पूरा 

करने के लए। 
5  कटकरण प (डी 1) - कर राजव जुटाया गया लेकन वसूल नहं कया गया, (डी 2) - गैर-कर राजव 

का बकाया, (डी 3) - सरकार वारा द गई गारंट, (डी 4) – परसंपित रिजटर, और (डी 5) - वाषक 

परयोजनाओं पर देयता। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

4 

7ए6 को शामल कया गया था। इसके बाद अटूबर 2015 म, एक नया नयम 8 डाला गया, 

जो सीएजी को क  सरकार के नयम एवं अधनयम के ावधान क अनुपालन क वाषक 

समीा करने के लए नधारत करता है, जो वतीय वष 2014 -15 से शु होता है। समीा 

म ननलखत शामल होना चाहए: 

क) अधनयम म नधारत ाथमकताओं और लय के अनुपालन और उपलिध 

तथा उसके तहत बनाए गए नयम, मयम अवध क राजकोषीय नीत सह 

वतीय नीत रणनीत वतय, वहृद-आथक परेखा ववरण और मयम अवध 

के यय परेखा ववरण का वलेषण; 

ख) अधनयम और उसके तहत बनाए गए नयम के संबंध म ाितय, यय और 

वहृद-आथक मापदंड म विृतय का वलेषण; 

ग) अधनयम और उसके तहत बनाए गए नयम म नधारत लय क उपलिध 

को भावत करने वाले राजव, यय, परसंपित या देयताओं के वगकरण से 

संबंधत टपणयां; 

घ) अपने वतीय संचालन म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए क  सरकार 

वारा कए गए कटकरण का वलेषण। 

अगत 2022 तक सीएजी के पांच तवेदन संसद म पेश कए गए ह। 

म  

संया 

सीएजी तवेदन वतीय वष िजससे 

रपोट संबंधत है 

1 2016 क तवेदन संया 27 2014-15 

2 2017 क तवेदन संया 32 2015-16 

3 2018 क तवेदन संया 20 2016-17 

4 2021 क तवेदन संया 06 2017-19 

5 2022 क तवेदन संया 18  2019-20 

1.4 लेखापरा पत 

2020-21 के लए एफआरबीएम अधनयम के अनुपालन पर समीा मुय प से आथक 

मामल के वभाग, वत मंालय पर क गई थी। जो एफआरबीएम अधनयम के शासन के 

लए नोडल वभाग है। तवेदन, क  सरकार के वत खात (यूजीएफए) 2020-21, बजट 

सार (बीएजी) 2021-22, व 2022-23 और वाषक वतीय ववरण (एएफएस) 2021-22, व 

2022-23 से ात आकंड़ पर आधारत है। इसके अलावा, अतरत बजटय संसाधन 

                                                           
6  समीा रपोट तुत करना - क  सरकार, भारत के नयंक-महालेखापरक को आवयकतानुसार समय-

समय पर समीा करना सप सकती है, इस अधनयम के ावधान का अनुपालन और ऐसी समीाएं संसद 

के दोन सदन के पटल पर रखी जाएंगी। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

5 

(ईबीआर) से संबंधत यय परेखा के ववरण संया 27 म तुत डटेा, पीएसई के माणत 

वाषक खाते और संबंधत वतीय वष के लए राय सांियक कायालय (एनएसओ) वारा 

जार जीडीपी डटेा का वलेषण के लए उपयोग कया गया है। वत मंी के बजट भाषण के 

अलावा संसद म तुत बजट दतावेज क सूची अनुलनक 1.1 म वततृ प से है। 

29 जून 2022 को एक एिजट कां स आयोिजत क गई थी। मसौदा रपोट 02 सतंबर 2022 

को वत मंालय को जार क गई थी और उतर तीत है। 

1.5 तवेदन क संरचना 

वतमान रपोट वतीय वष 2020-21 के लए क  सरकार वारा अधनयम के ावधान के 

अनुपालन क जांच करने के लए एफआरबीएम (संशोधन) नयम 2018 के नयम 8 के 

अनुसार भारत के सीएजी वारा वाषक समीा है। अयाय 1 म एफआरबीएम अधनयम 

और नयम के अधदेश के बारे म चचा क गई है, जबक लेखापरा नकष क चचा अगले 

अयाय 2 से 5 म क गई है। 

अयाय 2: एफआरबीएम लय तथा उपलिधयां - इसम 2020-21 के लए अधनयम/ नयम 

के तहत नधारत कम लय के त उपलिध; आरडी/ एफडी/ एनडीआर के लए मय-वष 

बचमाक , और एफडी रखने के लए वाषक कमी/ अवध-अंतम लय का वलेषण शामल है। 

अयाय 3: सरकार ऋण, गारंट और ऋण िथरता का वलेषण - क  सरकार के ऋण, 

अतरत बजटय संसाधन, भारत क संचत नध क सुरा पर सरकार वारा द गई 

गारंटय के विृत वलेषण और क  सरकार के ऋण के िथरता संकेतक का वलेषण 

करता है। 

अयाय 4: राजकोषीय नीत ववरण म अनुमान व वातवक - इसम 2018-19 से 2021-22 

तक एमटएफपी-सह-एफपीएस ववरण म कए गए अनुमान का, 2021-22 और 2022-23 के 

एमईएफ ववरण के वातवक के साथ वलेषण शामल ह। 

अयाय 5: कटकरण और पारदशता - यूजीएफए और बजट दतावेज के संदभ म कटकरण 

ववरण म डटेा म अतंर से संबंधत अवलोकन शामल ह। 

 









वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

7 

एफआरबीएम लय तथा उपलिधयां 
अयाय 

2 

2.1 एफआरबीएम लय 

एफआरबीएम अधनयम 2003 और एफआरबीएम नयम 2004, ने अैल 2018 म कए गए 

नवीनतम संशोधन के साथ, 2020-21 तक ात कए जाने वाले वतीय संकेतक के लए 

लय और बचमाक  नधारत कए। वे इस कार ह:  

क. अधनयम के नयम 3 के साथ पठत धारा 4(1)(ए) म, 2020-21 के अतं 

तक 3 तशत सकल घरेलू उपाद ात करने के लय के साथ, 2018-19 से सकल 

घरेलू उपाद के 0.1 तशत या उससे अधक के बराबर राजकोषीय घाटा (एफडी) क 

वाषक कमी अनवाय। 

ख. नयम 7 के साथ पठत धारा 7 म वष के मय (अथात सतंबर के अतं म) 

ाितय और यय क विृतय क समीा का ावधान है। यद समीा के परणाम 

से पता चलता है क (i) कुल गैर-ऋण ाितयां बीई के 40 तशत से कम ह, और (ii) 

आरडी और एफडी वष के लए बीई के 70 तशत स े अधक ह, तो भार मंी 

सुधारामक उपाय का ववरण देते हुए पहल छमाह क समाित के तुरंत बाद स के 

दौरान संसद म ववरण देगा।  

वतीय संकेतक के लए उपयुत लय के सबंंध म उपलिध क िथत और सीमा, और 

2020-21 के दौरान मय-वष क समीा के परणाम क चचा इस अयाय के अनुवत 

पैरााफ म क गई है। 

2.2 क  सरकार क राजकोषीय िथत पर कोवड–19 का भाव  

वष 2020-21 अथयवथा और सरकार वत के नपादन के संबंध म एक गैर-मानक वष 

था। कोवड-19 महामार से 2020 म वैिवक संकट और वैिवक आथक मंद उपन हुई 

और वैिवक अथयवथा को ठहरा दया। कोवड-19 महामार के त भारत क तया 

मानवीय सांत पर आधारत है क खोए हुए मानव जीवन को वापस नहं लाया जा सकता 

है, जबक महामार के कारण सकल घरेलू उपाद म आई अथायी कमी से उबरा जा सकता 

है। अपनी रणनीत को लागू करने के लए भारत न े(i) रोकथाम के उपाय, (ii) आवयक 

चीज पर राजकोषीय समथन (iii) वतीय उपाय और (iv) लंबे - अवध के संरचनामक सुधार 

क चार आयामी अम और सय रणनीत अपनाई। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

8 

2020-21 के लए राजकोषीय घाटे का बजट अनुमान 3 तशत के लय के मुकाबले सकल 

घरेलू उपाद का 3.5 तशत तय कया गया था। संशोधत अनुमान चरण म इसे बढ़ाकर 

9.5 तशत कर दया गया। हालाँक, वतीय वष 2020-21 के अतं म राजकोषीय घाटा 

जीडीपी के 9.18 तशत (बजट-सार के अनुसार) पर समाहत था। यह मुय प से अधक 

खच और कोवड-19 के कारण कम राजव संह के कारण था। बीई 2020-21 म पंूजीगत 

यय का अनुमान ₹4.12 लाख करोड़ था, िजसे आरई 2020-21 म संसाधन क कमी के 

बावजूद ₹4.39 लाख करोड़ संशोधत कया गया था। वातवक पंूजीगत यय ₹4.26 लाख 

करोड़ (बजट-सार के अनुसार) था। सरकार ने 2022-23 के लए एमटएफपी सह एफपीएस 

वतय म कहा है क उसका इरादा 2025-26 तक राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उपाद 

के 4.5 तशत तक पहँुचने का है। 

2.3 ाितय और यय क विृतय क मय वष क समीा 

नयम 7 के साथ पठत अधनयम क धारा 7 के ावधान के अनुपालन म, जो ाितय 

और यय म विृतय क मय वष (अथात सतंबर के अतं म) समीा, गैर-ऋण ाित के 

तर (िजसम राजव ाितयां, ववध पंूजीगत ाितय और ऋण और अम क वसूल 

शामल है), राजव घाटे और राजकोषीय घाटे का वलेषण कया गया था। परणाम 

तालका 2.1 म दया गया है।  

तालका 2.1: मय वष क समीा के परणाम 

पैरामीटर लय वातवक वचलन 

गैर-ऋण ाित 

गैर-ऋण ाित (बीई - ₹22,45,893 करोड़) 8,98,357 5,65,417 (-) 3,32,940 

मय वष बचमाक  (बीई क तशतता के अनुसार) 40% से कम नह ं 25.17% (-) 14.83% 

राजव घाटा 

राजव घाटा (बीई - ₹6,09,295 करोड़) 4,26,506 7,62,792 3,36,286 

मय वष बचमाक  (बीई क तशतता के अनुसार) 70% से अधक नह ं 125.20% 55.20% 

राजकोषीय घाटा 

राजकोषीय घाटा (बीई - ₹ 7,96,337 करोड़) 5,57,436 9,13,993 3,56,557 

मय वष बचमाक  (बीई क तशतता के अनुसार) 70% से अधक नह ं 114.80% 44.80% 

ोत: मय-वष (एच 1) वष 2020-21 के लए मय-वष बचमाक  के त वातवक के लए ववरण। 
नोट: बजट सार, 2020-21 के लए आरडी का बीई ₹6,09,219 करोड़ के प म दया गया है । 

जैसा क ऊपर तालका 2.1 म पट है, वतीय वष 2020-21 म मयावध समीा के 

दौरान, गैर-ऋण ाित लत तर से 14.83 तशत कम वसूल क गई थी। हालांक, 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

9 

30 सतंबर 2020 तक राजव घाटा 55.20 तशत और राजकोषीय घाटा बीई के 70 तशत 

के लत तर से 44.80 तशत कम हो गया। 

एफआरबीएम नयम के नयम 7 के तहत संसद म पेश कए गए मय-वष क समीा वाले 

ववरण म ननलखत सुधारामक उपाय को सूचीब कया गया है ताक यह सुनिचत 

कया जा सके क अधनयम के अनुसार वतीय लय को पूरा कया जा सके: 

क. बजट के लए संशोधत अनुमान का आकलन अययत शषे राश को सती स े

शामल करना ताक नधय के संचय को कम कया जा सके। 

ख. मंालय/वभाग को अनुदान क अनुपूरक मांग के तर पर उनक मांग म से ह 

बचत का पता लगाकर नधय के लए अतरत आवयकताओं को पूरा करने के 

लए ोसाहत करना। 

ग. यह सुनिचत करने के यास क कर ाितय सहत गैर-ऋण ाितय के लय 

ात कए गए ह। य कर राजव संह को बढ़ावा देने के लए, फेसलेस आकलन, 

फेसलेस अपील, टैसपेयस चाटर, आद कई पहल के शुभारंभ से कर अनुपालन म 

वृ हो सकती है िजस से राजव ाितय को बढ़ाया जा सकता है। 

मंालय ने उतर दया (जून 2022) क वतीय संकेतक कुछ अतंनहत धारणाओं के आधार 

पर अनुमानत ह। किपत परय से कोई भी वचलन तदनुसार राजकोषीय संकेतक को 

भावत करता है। वष 2020-21 के लए मय-वष के बचमाक  लय के संबंध म नपादन 

को सतंबर 2020 तक वातवक के संदभ म देखा गया था, जहां राजव ाितयां ₹5,50,782 

करोड़ (बीई का 27.30 तशत) थीं और कुल यय ₹14,79,410 करोड़ (बीई का 

48.60 तशत) था। इसके अलावा, यह भी कहा गया था क, जैसा क एफआरबीएम 

अधनयम, 2003 क धारा 7 के तहत आवयक था, सरकार ने मय-वष के बचमाक  के 

संबंध म आवयक वचलन ववरण तुत कया। 

2.4 राजव ाितय के अनुमान क तुलना म वातवक का वलेषण 

बजट 2021-22 और 2022-23 के लए वाषक वतीय ववरण (एएफएस) म नहत मुख 

मद के संबंध म वतीय वष 2020-21 के लए बीई, आरई और वातवक आंकड़ के संदभ 

म राजव ाितय का वलेषण नीच ेतालका 2.2 म दया गया है।  

  



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

10 

तालका 2.2: राजव ाित के अनुमान क तुलना म वातवक का वलेषण 
(₹ करोड़ म) 

मद  बीई   आरई वातवक अंतर (बीई स े

आरई म) 

अंतर (आरई से 

वातवक म) 

सकल राजव 

ाित  

31,15,626 23,47,147 24,59,510 -24.67% 4.79% 

सकल कर राजव 24,23,020 19,00,280 20,27,104 -21.57% 6.67% 

माल तथा 

सेवा कर 

(जीएसट) 

6,93,500 5,17,819 5,51,542 -25.33% 6.51% 

आय और यय पर 

कर  

13,06,000 8,93,000 9,27,936 -31.62% 3.91% 

संपित तथा 

पंूजीगत लेनदेन 

पर कर 

13,000 12,000 16,939 -7.69% 41.16% 

जीएसट के 

अलावा अय 

वतुओं और 

सेवाओ ंपर कर  

4,06,020 4,74,400 5,28,116 16.84% 11.32% 

गैर-कर राजव 6,92,606 4,46,867 4,32,406 -35.48% -3.24% 

ोत: बीई के लए वाषक वतीय ववरण 2020-21, आरई के लए 2021-22 और वातवक के लए 2022-23 

सकल राजव ाितय का ारंभक अनुमान ₹31,15,626 करोड़ था, िजसे संशोधत अनुमान 

चरण म लगभग 25 तशत घटाकर ₹23,47,147 करोड़ कर दया गया। हालांक, वातवक 

सकल राजव ाितय म, संशोधत अनुमान क तुलना म ₹1,12,363 करोड़ क वृ हुई 

और ₹24,59,510 करोड़ रह। 

बीई चरण म सकल कर राजव घटक का अनुमान ₹ 24,23,020 करोड़ था, लेकन चल रहे 

कोवड संकट को देखते हुए आरई चरण (21.57 तशत क कमी) म इसे घटाकर ₹19,00,280 

करोड़ कर दया गया। 2020-21 के दौरान वातवक सकल कर संह ₹20,27,104 करोड़ था, 

जो संशोधत अनुमान से ₹1,26,824 करोड़ अधक था। 

माल और सेवा कर (जीएसट) से ाित, शु म ₹6,93,500 करोड़ (बीई) अनुमानत थी, आरई 

चरण म 25.33 तशत (₹5,17,819 करोड़) कम कर द गई थी। हालांक, वातवक राश 

₹5,51,542 करोड़ थी, जो संशोधत अनुमान से ₹33,723 करोड़ (6.51 तशत वृ) 

अधक थी। 

इसी तरह, आय और यय पर कर के लए ारंभक बीई ₹13,06,000 करोड़ को आरई चरण 

म ₹4,13,000 करोड़ (बीई का 31.62 तशत) घटा दया गया था, लेकन वातवक म आरई 

अनुमान से ₹34,936 करोड़ (लगभग 4 तशत) क मामूल वृ हुई और ₹9,27,936 करोड़ 

रहा। हालांक, संपित और पंूजीगत लेनदेन पर कर म एक वपरत विृत देखी गई, जहां 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

11 

वातवक ₹16,939 करोड़ सुरा लेनदेन कर के उच संह के कारण बीई से ₹3,939 करोड़ 

और आरई ₹4,939 करोड़ से अधक हो गया। 

जीएसट के अलावा अय वतुओं और सेवाओं पर कर के संबंध म, वातवक, बीई और 

आरई से अधक थे और ₹5,28,115 करोड़ थे। 'गरै-कर राजव' संह म गरावट क विृत 

दखाई द, अथात आरई, बीई से ₹2,45,739 करोड़ (35.5 तशत) कम और वातवक आरई 

से ₹14,461 करोड़ कम और ₹4,32,406 करोड़ रहा। आरई चरण म कमी मुय प से लाभांश 

और लाभ म अनुमान ₹58,852 करोड़ (37.87 तशत तक), भारतीय रेलवे ाित - 

वाणियक लाइन ₹79,304 करोड़ (35.50 तशत), और अय संचार सेवाएं ₹99,290 करोड़ 

से (74.64 तशत) को कम करने के कारण थी। 

2.5 राजव संवतरण के अनुमान क तुलना म वातवक का वलेषण 

राजव संवतरण के अनुमान क तुलना म वातवक का वलेषण बजट 2021-22 और 

2022-23 के वाषक वतीय ववरण म नहत वतीय वष 2020-21 के लए बीई, आरई 

और वातवक के संदभ म राजव संवतरण का वलेषण नीच ेतालका 2.3 म दया गया है। 

तालका 2.3: राजव संवतरण के अनुमान क तुलना म वातवक का वलेषण 
(₹ करोड़ म) 

मद  बीई  आरई  वातवक अंतर (बीई स े

आरई म) 

अंतर (आरई 

से वातवक 

म) 

राजव यय 29,40,739 32,53,951 33,14,852 10.65% 1.87% 

आथक सेवाए ं 8,76,720 11,93,926 12,57,013 36.18% 5.28% 

 i. कृष तथा सब 

गतवधयां 

2,65,418 5,83,688 7,00,537 119.91% 20% 

 ii. ामीण वकास 64,223 1,14,540 1,13,910 78.34% -0.55% 

सामाय सेवाए ं 13,25,888 13,11,092 12,94,769 -1.11% -1.24% 

सामािजक सेवाए ं 1,54,846 1,69,309 1,66,359 9.34% -1.74% 

ोत: बीई के लए वाषक वतीय ववरण 2020-21, आरई के लए 2021-22 और वातवक के लए 2022-23। 

राजव संवतरण के लए बजटय अनुमान शु म ₹29,40,739 करोड़ अनुमानत कए गए 

थे, जो आमनभर भारत और धानमंी गरब कयाण योजना के कारण अतरत खच का 

उलेख करते हुए संशोधत अनुमान चरण म 10.65 तशत बढ़कर ₹32,53,951 करोड़ हो 

गए थे। वातवक राजव संवतरण म ₹60,901 करोड़ क थोड़ी वृ हुई, अथात ₹33,14,852 

करोड़ पर आरई का 1.87 तशत। राजव संवतरण म ₹2,22,391 करोड़ क पंूजीगत संपित 

के नमाण के लए अनुदान शामल है। 

बीई तर पर, आथक सेवाओं पर राजव संवतरण ₹8,76,720 करोड़ अनुमानत कया गया 

था, िजसे आरई चरण म बढ़ाकर ₹11,93,926 करोड़ (लगभग 36 तशत) कर दया गया 

था। कृष और संब गतवधय और ामीण वकास पर बढ़े हुए खच के कारण आथक 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

12 

सेवाओं पर वातवक संवतरण ₹12,57,013 करोड़ रहा, जो संशोधत अनुमान से 5 तशत 

अधक है। कृष और संब गतवधय के शीष के अतंगत , खाय भंडारण और माल के 

लए संवतरण को संशोधत अनुमान म 259 तशत बढ़ाकर ₹4,38,306 करोड़ (शुआती 

बजट अनुमान ₹1,22,028 करोड़ से) कया गया जबक वतीय वष के अतं तक वातवक 

(₹1,16,797 करोड़ और अधक अथात, आरई स े26.65 तशत अधक) ₹5,55,104 करोड़ 

था। 

इसके अलावा, ामीण वकास पर यय के आरई और वातवक दोन आंकड़ ेमुय प स े

ामीण रोजगार के लए संवतरण म वृ के कारण बीई के आंकड़ से अधक थे। ारंभ म 

₹64,223 करोड़ का बजट था, 'ामीण वकास' के अनुमान को आरई चरण म ₹1,14,540 

करोड़ तक बढ़ा दया गया था (बीई से 78.3 तशत अधक), और वातवक, आरई क तुलना 

म मामूल कमी के साथ ₹1,13,910 करोड़ था। 

सामाय सेवाओं के लए संवतरण ने सभी चरण म गरावट क विृत दखाई। सामािजक 

सेवाओं पर वातवक यय ₹1,66,359 करोड़, ₹1,54,846 करोड़ के बजट अनुमान से 

7.44 तशत अधक था, लेकन ₹1,69,309 करोड़ के संशोधत अनुमान से ₹2,950 करोड़ 

कम था। 

2.6 राजव तथा पंूजीगत यय क विृत 

तालका 2.4 कुल यय के अनुपात के प म राजव यय और पंूजीगत यय क विृत को 

दशाती है। 

तालका 2.4: राजव और पंूजीगत यय क विृत का वलेषण 
(₹ करोड़ म) 

वतीय वष राजव यय पंूजीगत यय ऋण तथा अम कुल यय 

2016-17 
19,33,018 

(86.20) 

2,49,472 

(11.12) 

60,011 

(2.68) 
22,42,501 

2017-18 
21,40,085 

(84.01) 

3,25,116 

(12.76) 

82,136 

(3.23) 
25,47,337 

2018-19 
22,61,571 

(83.28) 

3,99,523 

(14.71) 

54,667 

(2.01) 
27,15,761 

2019-20 
26,15,320 

(85.80) 

3,87,744 

(12.72) 

45,142 

(1.48) 
30,48,206 

2020-21 
33,14,852 

(84.83) 

3,42,949 

(8.78) 

2,49,846 

(6.39) 
39,07,647 

ोत: संबंधत वष का यजूीएफए।  
कोठक म दए गए आंकड़ ेउस वष के कुल यय के तशत के प म ह। 

 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

13 

उपरोत तालका 2.4 से यह देखा जा सकता है क 2020-21 के दौरान, हालांक कुल यय 

के अनुपात के प म राजव यय म गरावट आई, राजव यय म 2019-20 क तुलना म 

वातवक प से 26.75 तशत क वृ देखी गई। पंूजीगत यय म भी नरपे प से और 

साथ ह कुल यय के अनुपात म गरावट आई। यद, पंूजीगत संपित के नमाण के लए 

अनुदान पर यय ₹2,22,391 करोड़ को भी पंूजीगत यय के प म माना जाता है, तो भावी 

पूंजीगत यय ₹5,65,340 करोड़ होगा। हालांक, जीएसट मुआवजे क कमी के बदले राय 

को ₹1,10,208 करोड़ के बैक-टू-बैक ऋण के हतांतरण के कारण ऋण और अम पर यय 

पूण प से और कुल यय के अनुपात म बढ़ गया। 

2.7 राजकोषीय घाटा 

एफआरबीएम अधनयम क धारा 2(ए) "राजकोषीय घाटा" को एक वतीय वष के दौरान ऋण 

ाितय और ऋण अदायगी को छोड़कर, भारत क समेकत नध से कुल संवतरण क 

अधकता के प म परभाषत करती है। इसे नीच ेतालका 2.5 म दशाया गया है। 

तालका 2.5: राजकोषीय घाटा 
म 

संया 

ववरण  राश (₹ करोड़ म) 

1 गैर-ऋण ाितया ं 19,32,333 

राजव ाितया ं 18,64,513 

ववध पूंजीगत ाितया ं 37,897 

ऋण और अम क वसूलया ं 29,923 

2 कुल संवतरण (ऋण अदायगी को छोड़कर) 39,07,647 

राजव यय 33,14,852 

पूंजीगत यय 3,42,949 

ऋण और अम 2,49,846 

3 

 
यूजीएफए तथा एएफएस (2-1) के अनुसार राजकोषीय घाटा 19,75,314 

सकल घरेलू उपाद क तशतता के प म  9.98 

4 

 
बजट सार म (बीएजी) के अनुसार राजकोषीय घाटा 18,18,291 

सकल घरेलू उपाद क तशतता के प म 9.18 

ोत: यजूीएफए 2020-21 के ववरण संया 1, 2022-23 के लए एएफएस, राजकोषीय घाटे के लए बीएजी 2022-23 और 
2020-21 क जीडीपी (₹198,00,914 करोड़) के लए एनएसओ से नोट दनांक 31 मई 2022  

यूजीएफए/ एएफएस और बीएजी के बीच राजकोषीय घाटे के आंकड़ म अंतर यूजीएफए और 

एएफएस म कुछ लेन-देन को शामल करने के कारण है, जैसे जीएसट मुआवजे क कमी के 

बदले राय को बैक-टू-बैक ऋण, सावजनक े के बक म पंूजी वाह, राय सरकार क 

परयोजनाओं के लए बाहर सहायता, और अतंरराय वतीय संथान को जार कए गए 

योगदान/ तभूतयां। 

मंालय ने उतर दया (जून 2022) क क य बजट 2023-24 के बाद के बीएजी के पहले 

पृठ म उपयुत पटकरण शामल कया जाएगा। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

14 

2.8 गैर-ऋण ाितय से वतपोषत कुल यय 

तालका 2.6 पछले पांच वष म गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय के अनुपात 

को दशाती है।  

तालका 2.6: गैर-ऋण ाितय और कुल यय का वषवार संहण 
(₹ करोड़ म) 

वतीय वष  कुल यय गैर-ऋण ाितयां* गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत 

कुल यय  
2016-17 22,42,501 17,04,702 76.02% 

2017-18 25,47,337 18,61,830 73.09% 

2018-19 27,15,761 19,31,699 71.13% 

2019-20 30,48,206 20,17,080 66.17% 

2020-21 39,07,647 19,32,333 49.45% 

ोत: संबंधत वष का यजूीएफए। 

*गैर-ऋण ाितय म शामल ह - राजव ाितयां, ववध पूजंीगत ाितयां और ऋण और अम क वसूल 

च 2.7: गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय 

 

ोत: संबंधत वष का यूजीएफए 

जैसा क ऊपर च 2.7 से देखा जा सकता है, कुल यय के वतपोषण के लए गैर-ऋण 

ाितय का योगदान गरावट क विृत को दशाता है। 2016-17 से 2019-20 के दौरान 

गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय 76.02 तशत से 66.17 तशत के बीच 

था, जबक, 2020-21 म गैर-ऋण ाितयां कुल यय का केवल आधा वहन करने म सम 

थी। 

 

7
6

.0
2

%

7
3

.0
9

%

7
1

.1
3

%

6
6

.1
7

%

4
9

.1
5

%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

गैर-ऋण ाितय वारा वतपोषत कुल यय 







वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

15 

सरकार ऋण, गारंट और ऋण िथरता का 

वलेषण 

अयाय 

3 

 

3.1 क  सरकार का ऋण 

एफआरबीएम अधनयम क धारा 2 (क क) कसी भी तारख को क  सरकार के ऋण को 

नन कार से परभाषत करती है: 

2024-25 तक एफआरबीएम अधनयम के अतगत नधारत लय के सरकार के ऋण 

को जी डी पी के 40 तशत तक सीमत करना था। 

3.1.1 के सरकार के बकाया ऋण 

तालका 3.1 2016-17 से 2020-21 क समाित तक के सरकार के बकाया ऋण को दशाती 

है। 

तालका 3.1: के सरकार के बकाया ऋण 

(₹ करोड़ म) 

वतीय 

वष 

आतरक 

ऋण 

वतमान 

वनमय दर 

पर बाय ऋण 

लोक लेखा अतरत 

बजटय 

संसाधन  

नकद शेष के सरकार के 

ऋण 

जीडीपी क 

तशतता के 

प म के 

सरकार के ऋण 

1 2 3 4 5 6 

(1+2+3+4-5) 

7 

2016-17 57,41,709 4,08,108 15,19,727 * * 76,69,544 49.83 

2017-18 64,01,275 4,45,282 16,47,180 * * 84,93,737 49.70 

2018-19 70,74,941 4,74,439 18,12,016 89,864 1,22,692 93,28,568 49.36 

2019-20 80,20,490 5,44,394 18,78,733 1,11,870 50,573 1,05,04,914 52.33 

2020-21 99,09,543 6,14,829 17,61,272 1,38,536 2,32,572 1,21,91,608 61.57 

ोतः ईबीआर के लये यजूीएफए और यय परेखा का ववरण 27 (बजट दतावेज) 
*अैल 2018 म एफआरबीएम सशंोधन अधनयम के मायम से ईबीआर व नकद शेष के घटक के साथ के सरकार के 
ऋण क परभाषा को शामल कया गया था। 

सीएफआई क तभूत पर कुल 

बकाया देयदाताय (देनदारयां), इसम 

वतमान वनमय दर पर बाय ऋण 

शामल ह। 

 

भारत के लोक लेखा 

म कुल बकाया 

देनदारया ं

 

के सरकार वारा वामव या 

नयंण वाल कसी नकाय-कॉरपोरेट 

या अय इकाई क वतीय देनदारय 

को िजसे सरकार को वतीय ववरण से 

चुकाना या सेवा करनाहै, जो तथ क 

समाित पर नकद शेष राश वारा 

घटाया गया 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

16 

के सरकार का ऋण 2019-20 म 52.33 तशत से बढ़कर 2020-21 क समाित म 

जीडीपी का 61.57 तशत हो गया था। 

हालांक, सरकार ने एमटएफपी टेटमट 2022-23 (फरवर 2022) म वतीय वष 2020-21 

के लए ऋण जीडीपी अनुपात को 61.8 तशत पर उृत कया और आगे कहा क "सरकार 

के पूण सेवत बॉड के मायम से उठाए गए अतरत बजटय संसाधन (ईबीआर) के कारण 

देनदारय सहत क  सरकार का ऋण 2020-21 के अतं म 61.8 तशत से घटकर आरई 

2021-22 म जीडीपी के 59.9 तशत होने का अनुमान है। 

ाित बजट म ऋण के कारण के सरकार क देनदारय का भी खलुासा कया गया है। 

2020-21 के लए नधारत मूय पर वदेशी ऋण के साथ ₹120,79,018 करोड़ के प म 

घोषत कया गया है। यह काशन नकद शषे राश वारा घटाए गए ईबीआर के लए िज़मेदार 

नहं है। 

वष 2010 से के सरकार सरकार ऋण पर टेटस पेपर काशत कर रह है। तालका 1.2 

म सरकार ऋण 2020-21 (अैल 2022) पर टेटस पेपर म शु कुल देनदारय को 

₹1,16,97,896 करोड़ (जीडीपी का 59.2 तशत)7 दशाया गया है। 

इस कार, सरकार के वभन देयताओं म बकाया देयताओं क राश अलग-अलग है। 

3.2 गारंट 

के सरकार महवपूण सामािजक व आथक लाभ के साथ सरकार इकाइय वारा क गई 

गतवधय अथवा परयोजनाओं क यवहायता उनत करने हेतु गारंट दान करती है यह 

मुय प से उधार क लागत को कम करने व उन करण म आवयकता को पूरा करने के 

लये जहां वपीय/ बहुपीय सहायता हेतु सावभौमक गारंट एक पूव शत है। जबक 

आकिमक देयताओं के होने पर गारंट ऋण का भाग नहं होती है, चकू क िथत म, व े

सरकार क देयताओं पर भाव डाल सकते ह। 

3.2.1 गारंट लय 

एफआरबीएम अधनयम व उसके अतगत बनाये गये नयम यह नधारत करते है क के 

सरकार कसी भी वतीय वष म जीडीपी के आधा तशत से अधक सीएफआई क सुरा 

पर कसी भी ऋण के संबंध म अतरत गारंट नहं देगी। 

 

 

 

                                                           
7  टेटस पेपर [तालका 1.1 (बी)] ने 2020-21 के लए मौजूदा कमत पर जीडीपी को ₹197,45,670 करोड़ 

माना है। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

17 

3.2.2 गारंट म वृ क विृत 

च 3.2 2016-17 से 2020-21 क अवध म सकल घरेलू उपाद के तशत के प म एक 

वतीय वष म सरकार वारा द गई गारंट म वृ क विृत को दशाता है। 

च 3.2: गारंट म वृ 

 
ोतः यजूीएफए से गारंट आकंड़े 

उपरोत च 3.2 से देखा जा सकता है क वगत पांच वष क अवध से अधक, वतीय 

वष म अतरत गारंट जीडीपी के आधा तशत के नधारत लय के भीतर रह है। 

अनुलनक 3.1 म गारंट के ववरण दये गये है। 

3.3  अतरत बजटय संसाधन 

भारत सरकार क संथाय जैसे कंपनयाँ, कॉरपोरेट व वयत नकाय भारत सरकार क 

योजनाओं, कायम व परयोजनाओं के यावयन म भाग लेती ह। ये संथाय कानूनी तौर 

पर सरकार से भन ह परतु इसके वारा नयंत और/ या पयात प से वतपोषत ह। 

ये संथाय सरकार के ोाम यावयन के वतपोषण के लये सरकार गारंट के आधार 

पर उधार के मायम स ेधन जुटाती है। सरकार इन संथाओं वारा उन उधार को चकुाने 

(संशोधत करने) का भी वचन देती है। ये उधार केवल संबंधत संथाओं के लेख म परलत 

होते है और संबंधत मंालय क अनुदान मांगो म न तो दशाये जाते ह और न ह वे एएफएस, 

यूजीएफए और एफआरबीएम के तहत अनवाय कटकरण ववरण म दखाई देते है। वत 

2
.4

6
%

2
.5

3
%

2
.4

3
%

2
.5

4
%

2
.6

9
%

2
.3

8
%

2
.2

2
%

2
.3

7
%

2
.3

2
%

2
.5

1
%

0.23% 0.38% 0.41% 0.32%
0.32%

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

सकल घरेलू उपाद के तशत के प म वष के दौरान गारंट क अधकतम राश 

सकल घरेलू उपाद के तशत के प म वष के अतं म बकाया 

 सकल घरेलू उपाद के तशत के प म अतरत गारंट 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

18 

पोषण के इन तरक को सरकार के लेख से बाहर अतरत बजटय संसाधन (ईबीआर) कहा 

जाता है। 

ईबीआर का उपयोग करके यय को संबंधत वष के लये राजकोषीय संकेतक क गणना म 

शामल नहं कया जाता है। मौजूदा लेखांकन ढांचा और कटकरण आवयकताओं म सरकार 

के लेख म इस तरह के वत पोषण के पूण व पट चण का ावधान नहं है। 

एमटएफपी 2019-20 म के सरकार ने कहा क ‘अतरत बजटय ससंाधन वे देयताय व 

वतीय देयताय थी जो सावजनक े के उपम वारा जुटाई (उठाई) गई थी इसके लये 

पूरे मूलधन व याज क चकुौती संघ सरकार के बजट से क गई थी’। 

3.3.1 ईबीआर क माा 

वतीय वष 2019-20 से सरकार ने बजट दतावेजो (यय परेखा क ववरणी 27) म ई बी 

आर क राश का खलुासा करना शु कया। यह ववरणी दशाती है क ईबीआर सरकार वारा 

पूर तरह से सेवत बॉडं के मायम से संचालत है। 

2020-21 के दौरान सरकार वारा पूर तरह सेवत बॉडं जार करने के मायम से ₹26,665.10 

करोड क राश जुटाई गई थी। वतीय वष 2016-17 से 2020-21 तक सरकार के पूण प 

से सेवत बॉडं के मायम से जुटाई गई संचयी नध ₹1,38,535.50 करोड थी जैसा क 

अनुलनक 3.2 म ववरण दया गया है। 

मंालय ने कहा (माच 2022) क सरकार ने ईबीआर के मायम से योजना यय का वतपोषण 

बंद करने का नणय लया और तदनुसार, वतीय वष 2021-22 म कोई ावधान नहं कया 

गया था। तथाप यय परेखा 2022-23 क ववरण 27 म, मौजूदा यवथा के अनुसार 

पोलावरम सचंाई परयोजना के लये ₹751.80 करोड (आरई 2021-22) जुटाये जाने के बारे 

म बताया गया था। यह भी पट कया गया था (जून 2022) क पोलावरम सचंाई परयोजना 

के लये बजटय आबंटन के मायम से परयोजना को और वतपोषत करने के लये एक 

नीतगत नणय लया गया है। 

3.3.2 अतरत बजटय संसाधन क ववरणी म अपयाताय 

क  एयर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (एआईएएचएल) के संबंध म पूण ईबीआर का गैर 

कटकरण 

यय ोफाइल 2021-22 क ववरणी 27 म, एक फुटनोट म कहा गया था क “एआईएएच 

एल को पूर तरह से सेवत बॉड जार करके 2019-20 के लए 7,000 करोड़ तक ईबीआर 

जुटाने क अनुमत द गई थी ताक एआईएएचएल को हतांतरत एयर इंडया के ऋण का 

पुनः वतपोषण कया जा सके”। 2019-20 क संवीा के दौरान यह इंगत कया गया था 

क एआईएएचएल ने 2019-20 के लये तीन चरण म ₹21,985 करोड क राश जुटाई थी 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

19 

िजसम से ₹14,985 करोड के बॉडं न तो ईबीआर ववरणी म बताये गये थे और न ह 

कटकरण ववरणी (फाम डी-3) तथा यूजीएफए 2019-20 क गारंट ववरणी संया 4 म 

बताये गये थे। एआईएएचएल वारा उधार ल गई राश के लए 2020-21 के संबंध म, यय 

ोफ़ाइल 2022-23 के ववरण 27 म समान िथत दशाई गई थी। 

मंालय ने उतर दया (जून 2022) क एआईएएचएल ने तीन चरण (₹7,000 करोड + 

₹7,000 करोड + ₹7,985 करोड) म ₹21,985 करोड के भारत सरकार के गारंट ात गैर 

परवतनीय डबचर जार कये थे। नागरक उडयन मंालय वारा दान क गई बजटय 

सहायता के मायम से एआईएएचएल वारा ऋण क चकुौती क जानी थी। 

इस कार, मंालय का उतर तय क समथन करता है क ₹14,985 करोड का यौरा 

ववरणी 27 म शामल कया जाना चाहये था। 

ख. भारतीय रेलवे का वतपोषण करने के लये आईआरएफसी वारा जुटाये गये 

₹50,550.95 करोड़ का गैर समावेशन 

भारतीय रेलवे वत नगम लमटेड (आईआरएफसी), रेल मंालय (एमओआर) के शासनक 

नयंण के तहत एक पूण सरकार वामव वाला सावजनक उपम है, जो 1987-88 से 

रेलवे म पूंजीगत यय के वतपोषण के लए बाजार से उधार का बंध करता है। आईआरएफसी 

वारा जुटाई गई धनराश रेलवे योजना के लए ईबीआर का गठन करती है और चल भडार 

और परयोजनाओं म नवेश क जाती है जो आईआरएफसी वारा रेल मंालय को पे पर द 

जाती ह। 

भारतीय रेलवे वाषक रपोट व लेखा 2021-22 बताता है क संसाधन क कमी के कारण 

पूंजी/ रेलवे सुरा नध काय के लये पूव म कये गये यय एक समय यवथा के प म 

ईबीआर के वशषे मायम से वतपोषत कये गये थे, तथा ईबीआर (वशषे) के अतगत 

वभन रेलवे परयोजनाओं का वतपोषण करने के लये 2020-21 म आईआरएफसी न े

₹50,550.95 करोड क राश दान क थी। 

यय ोफ़ाइल (बजट 2021-22 और 2022-23) के ववरण 27 के नीच े कटकरण नोट 

(ii) बताता है क रेल मंालय को राय परयोजनाओं का वतपोषण करने के लये उधार 

के मायम से ₹10,200 करोड़ क (2018-19 म ₹5,200 करोड़ तथा 2019-20 म ₹5,000 

करोड़) तक क नध क आवयकता को पूरा करन ेक अनुमत द गई। चकुौती देयता सरकार 

के सामाय राजव पर वहन क जा रह है। इस कार, 2020-21 के दौरान रेल मंालय के 

लये यवािथत ₹50,550.95 करोड़ के ईबीआर (वशषे) शामल नहं कये गये ह। 

मंालय ने उतर दया (जुलाई 2022) क रेल मंालय आईआरएफसी से संसाधन जुटा रहा है 

इसम रॉलक टॉक क आवयकता शामल ह। परयोजना वशट वत पोषण भी इसी तरह 

से वतीय संथान से कये जा रहे है। इह आंशक प से राजव अजन से तथा सामाय 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

20 

राजव वारा दान कये गये सकल बजटय समथन (जीबीएस) से ात पूंजीगत यय स े

शषे को सेवत कया गया है। रेल मंालय केवल राय परयोजनाओं से संबंधत वतीय 

संथान के मायम से ईबीआर के लये वत मंालय का अनुमोदन चाहता है। 

2020-21 म वभन रेलवे परयोजनाओं के लये आईआरएफसी से ₹50,550.95 करोड़ क 

एक बार क वतपोषण यवथा को रेलवे मंालय वारा ईबीआर (वशषे) के अतगत ेणीब 

कया गया था, मंालय के उतर के परेय म यह राश ईबीआर ववरणी म शामल क 

जानी चाहये। 

3.4 ऋण िथरता 

ऋण िथरता को सरकार क मता के प म परभाषत कया गया है ताक एक अवध म 

जीडीपी अनुपात म नरतर ऋण तथा ऋण चकुाने क मता रखी जा सके। ऋण िथरता 

वलेषण (डीएसए) वतमान से शु होने वाल अवध के दौरान ऋण संबंधी वतीय दायव 

को पूरा करने क यवहायता पर वचार करता है तथा अथयवथा के वतीय वाय का 

आकलन करने के लये यह एक महवपूण पैरामीटर है। 

ऋण-जीडीपी अनुपात डीएसए का महवपूण भाग है। अनुपात मुय प से बढ़ता है यक 

ऋण के उचतर तर स ेउचतर नवल याज यय होता है और बदले म उचतर घाटा व 

ऋण होता है। एक िथर (थायी) राजकोषीय नीत वह है जहां ऋण जीडीपी अनुपात िथर है 

अथवा लंबी अवध म घट रहा है। 

तालका 3.3 2016-17 से 2020-21 क पंचवषय अवध के दौरान के सरकार क ऋण 

िथरता का वलेषण करती है। 

तालका 3.3: ऋण िथरता संकेतक म वृत 

(₹ करोड़ म) 

म 

संया  
ववरण  2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

1 के सरकार के ऋण 76,69,544 84,93,737 93,28,568 1,05,04,914 1,21,91,608 

2 के सरकार के ऋण क वृ दर (%म) 7.39 10.75 9.83 12.61 16.06 

3  वतमान कमत पर जी.डी.पी. 153,91,669 170,90,042 188,99,668 200,74,856 198,00,914 

4 
वतमान कमत पर जी.डी.पी. क वृ 

दर (%म) 
11.76 11.03 10.59 6.22 -1.36 

5 
वतमान कमत म ऋण – जी.डी.पी. 

अनपुात 
49.83 49.70 49.36 52.33 61.57 

6 याज भुगतान 5,04,512 5,43,707 5,95,552 6,55,371 7,20,984 

7 कुल राजव ाितयां 16,15,988 16,91,143 18,06,463 19,48,084 18,64,513 

8 औसत याज लागत (%म)8 6.81 6.73 6.68 6.61 6.35 

                                                           
8  औसत याज लागत = याज भुगतान/औसत बकाया ऋण*100 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

21 

म 

संया  
ववरण  2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

9 
राजव ाित के लए ऋण पर याज 

लागत (%म) 
31.22 32.15 32.97 33.64 38.67 

10 सावजनक ऋण चकुौती 56,78,823 58,72,605 60,64,945 63,26,549 61,84,635 

11 सावजनक ऋण ाित  61,34,137 65,54,002 67,58,482 73,01,387 81,62,910 

12 
लोक ऋण ाित के लये लोक ऋण 

चकुौती 
92.58 89.60 89.74 86.65 75.77 

13 इंटरेट डै9 (%म) 4.95 4.31 3.91 -0.39 -7.72 

14 वांटम डै10 3,79,561 3,65,798 3,64,332 -41,043 -9,40,931 

15 ाथमक घाटा11 33,287 1,41,800 1,88,510 3,75,755 12,54,330 

16 ऋण िथरता12 3,46,274 2,23,998 1,75,822 -4,16,798 -21,95,261 

ोत: सबंधत वष के संघ सरकार वत लेखे, जीडीपी के लये एनएसओ सै नोट दनांक 31 जनवर 2022 तथा 31 मई 2022. 

जैसा क ऊपर तालका 3.3 से देखा जा सकता है, ाथमक घाटे के साथ वांटम ेड क 

माा 2016-17 से 2018-19 तक सकारामक थी। हालांक, ाथमक घाटे म 2019-20 

(₹3,75,755 करोड़) और 2020-21 (₹12,54,330 करोड़) म और वृ हुई। 2019-20 और 

2020-21 म फैले नकारामक याज के साथ इस वृ ने ऋण िथरकरण संकेतक को 

नकारामक बना दया। 

नीच ेच 3.4 वगत पांच वष म वभन ऋण िथरता संकेतक म वृत दशाती है। 

च 3.4: ऋण िथरता संकेतक म वृत 

 

                                                           
9  याज वतार: मौजूदा कमत पर सकल घरेलू उपाद क वकास दर - औसत याज लागत 
10 वांटम ेड: क  सरकार का कज *याज ेड/100 
11 ाथमक घाटा: राजकोषीय घाटा - याज भुगतान 
12 ऋण िथरता: वांटम ेड म से घटाया गया ाथमक घाटा 

7
.3

9

1
1

.7
6

4
9

.8
3

6
.8

1

3
1

.2
2

9
2

.5
8

1
0

.7
5

1
1

.0
3

4
9

.7

6
.7

3

3
2

.1
5

8
9

.6
0

9
.8

3

1
0

.5
9

4
9

.3
6

6
.6

8

3
2

.9
7

8
9

.7
4

1
2

.6
1

6
.2

2

5
2

.3
3

6
.6

1

3
3

.6
4

8
6

.6
5

1
6

.0
6

-1
.3

6

6
1

.5
7

6
.3

5

3
8

.6
7

7
5

.7
7

-20

0

20

40

60

80

100

के सरकार के ऋण 

क वृ दर (%म) 

वतमान कमत पर 

जी.डी.पी. क वृ 

दर (%म) 

वतमान कमत म 

ऋण – जी.डी.पी. 

अनपुात 

औसत याज लागत 

(%म) 

राजव ाित के 

लए ऋण पर याज 

लागत (%म) 

लोक ऋण ाित के 

लये लोक ऋण 

चकुौती 

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

22 

च 3.4 से के सरकार के ऋण को वगत पांच वष से बढते हुये देखा जा सकता है और 

2020-21 के दौरान यह वृ 2019-20 क तुलना म 16.06 तशत थी। यप 2016-17 

से 2018-19 के दौरान ऋण-जीडीपी अनुपात लगभग 49 तशत था, 2019-20 तथा 2020-21 

के दौरान एक बढ़ती विृत देखी गई थी। ऋण वदृध दर जीडीपी वृ दर से अधक हो गई 

थी परणामवप 2019-20 तथा 2020-21 के दौरान बढ़ा हुआ ऋण-जीडीपी अनुपात मशः 

52.33 तशत तथा 61.57 तशत था। 

 यप ऋण पर औसत याज लागत न ेगरावट क विृत दशाई सरकार के लये यह 

लाभकार रह (2016-17 म 6.81 तशत से घटकर 2020-21 म 6.35 तशत) पांच 

वष म ऋण पर भुगतान कये गये वातवक म लगातार वृ हुई। 2016-17 म 

भुगतान कया गया याज ₹5,04,512 करोड़ था जो 2021-21 म बढ़कर ₹7,20,984 

करोड़ हो गया था इस कार यप सम ऋण भार बढ़ रहा था, सरकार कम लागत 

वाला नधयां ात करने म सम थी। 

 यप 2017-18 से ऋण जीडीपी अनुपात बढ़ रहा था, वगत पांच वष म औसत याज 

लागत ऋण लगातार घट रह थी। सावजनक ऋण ाितय के लये सावजनक ऋण 

चकुौती क तशतता न े2016-17 से गरावट क विृत दशाई तथा 2016-17 म 

92.58 तशत स े घटकर 2020-21 म 75.77 तशत हो गई। तथाप वतमान 

परेय को इस तय के आलोक म देखा जा सकता है क 2020-21 के दौरान कोवड 

महामार के कारण अथयवथा पर तकूल भाव पड़ा। 

 







वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

23 

राजकोषीय नीत ववरण म अनुमान व 

वातवक 

अयाय 

4 

4.1 राजकोषीय नीत ववरण 

एफआरबीएम अधनयम क धारा 3 के अनुसार के सरकार से अपेा क गई है क वह 

संसद के दोन सदन म राजकोषीय नीत ववरण अथात ्मय अवध का राजकोषीय नीत 

(एमटएफपी) ववरण, राजकोषीय नीत रणनीत (एफपीएस) ववरण तथा वहृत आथक परेखा 

(एमईएफ) ववरण को वाषक वतीय ववरण (एएफएस) तथा अनुदान मांग सहत ततु 

करे। 2012 म एफआरबीएम अधनयम म संशोधन से स, िजसम पूवत अय नीत ववरण 

रखे गये थे, के शी बाद मय अवध यय परेखा (एमटईएफ) ववरण भी रखा जाना 

अनवाय कर दया गया है। 

 इसके अतरत, अैल 2018 म एफआरबीएम अधनयम व नयम म संशोधन स े

दो पथृक ववरण के बजाय एकल मय अवध राजकोषीय नीत एवं राजकोषीय नीत 

रणनीत (एमटएफपी तथा एफपीएस) ववरण के तुतकरण कये गये थे। नयम 

म यह भी ावधान है क एमटएफपी एवं एफपीएस ववरण म जीडीपी क तशतता 

के प म एफडी, आरडी, ाथमक घाटा, कर राजव, गैर-कर राजव व के सरकार 

के ऋण के लये तीन वष के रोलगं लय शामल हगे। राजकोषीय संकेतक, जीडीपी 

वृ ाित व यय के लये अनुमान क महता वतार से दशाने हेतु एमटएफपी 

एवं एफपीएस ववरण क आवयकता थी। वतीय वष 2020-21 के संबधं म पूरे 

वतीय वष 2018-19 से 2021-22 म संसद के सम तुत एफ-1 ववरण 

(एमटएफपी एवं एफपीएस ववरण) म नहत वभन संकेतक के संत अनुमान 

अनुलनक 4.1 म दये गये है।  

 एमईएफ ववरण म अथयवथा के वृ ववरण का मूयांकन महवपूण अनुमान 

के वनदेशन के साथ दया गया है। 

 एमटईएफ ववरण महवपूण अनुमान के वनदशन तथा सिमलत खतर सहत 

नधारत यय के लये तीन वषय रोलगं लय दान करता है। वतीय वष 2020-21 

के लये ारिभक अनुमान 2018-19 क एफ-3 ववरण (एमटईएफ) म कये गये 

थे। तथाप, 2019-20 तथा 2020-21 म बाद के एफ-3 ववरण ततु नहं कये 

गये थे। 

2021-22 के एमटएफपी एवं एफपीएस ववरण म, सरकार ने एफ-3 क तुत नहं करन े

का कारण बताते हुये कहा क वतीय वष 2020-21 क पहल तमाह म कोवड सदमे क 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

24 

पूर सीमा अभी तक अात थी। के सरकार के यय के महवपूण नधारक म से एक वत 

आयोग क सफारश ह। पंहव वत आयोग क रपोट जो 2021-22 स ेशु होकर पांच वष 

के लये थी, को केवल नवंबर 2020 म तुत कया गया था। उपरोत के परपेय म, 

सरकार सदन के पटल पर वतीय वष 2020-21 के लये एमटईएफ ववरण तुत करने म 

असमथ थी जैसा क एफआरबीएम अधनयम क धारा 3 (1बी) के अतंगत अनवाय है। 

2018-19 व 2019-20 के केय बजट म वतीय वष 2020-21 के लये अनुमान एफ-1 व 

एफ-2 ववरण म नहत है। केय बजट 2020-21 म 2020-21 के लये बजट अनुमान 

तैयार कये गये थे िजसे केय बजट 2021-22 म आरई के प म पुन संब कर दया गया 

था इसके बाद बजट 2022-23 म वलेषण वातवक वारा कया गया था। इस कार बजट 

अनुमान के साथ-साथ वातवक के लये वलेषण पाँच केय बजट म वतारत थे। 

4.2 एफ-1 ववरण (एमटएफपी एवं एफपीएस) का वलेषण 
 

क. राजकोषीय संकेतक — रोलगं लय 

वष 2020-21 के लये 2018-19 से 2021-22 के एफ-1 ववरण म क गई अनुमान तथा 

वातवक 2020-21 क तुलना नीच ेतालका 4.1 म दशाई गई है। 

तालका 4.1: अनुमान के साथ-साथ वातवक 
(जीडीपी क तशतता के प म) 

 
एमटएफपी 2018-19 एमटएफपी 

2019-20 

एमटएफपी 

2020-21 

एमटएफपी 

2021-22 

बीएजी  

2022-23 

अनुमान/ राजकोषीय 

संकेतक का कार 

2020-21 के 

लए ोजेशन 

(वष +2) 

2020-21 के लए 

ोजेशन 

(वष+1) 

बीई  

2020-21 

आर ई  

2020-21 

वातवक 

2020-21 

राजकोषीय घाटा 3.00 3.00 3.50 9.50 9.18 

राज व घाटा 1.60 1.90 2.70 7.50 7.32 

ाथमक घाटा - 0.00 0.40 5.90 5.75 

सकल कर राज व 12.70 11.60 10.80 9.80 -* 

गैर-कर राज व 1.30 1.40 1.70 1.10 -* 

क य 

सरकार के ऋृण  
44.6013 46.20 50.10 - -* 

ईबीआर के कारण 

देयता 
- 0.80 0.80 - - 

* बीएजी म इंगत नहं क गई 

राजकोषीय घाटा (एफडी) 

2018-19 के एफ-1 ववरण म वष 2020-21 के लये एफडी का शु म अनुमान जीडीपी के 

तीन तशत पर लगाया गया था। 2019-20 के एफ-1 ववरण म इस अनुमान को यह कहकर 
                                                           
13  कुल बकाया देयताएं 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

25 

जार रखा गया क “यह आशा क जाती है क जीडीपी का तीन तशत लत राजकोषीय 

घाटा पूरा वतीय वष 2020-21 म कर लया जायेगा और उसके बाद भी यह जार रहेगी”। 

तथाप, वतीय वष 2020-21 के लये एफ-1 ववरण म नवेश राजकोषीय घाटे का बजट 

अनुमान जीडीपी का 3.50 तशत तक बढ़ गया ताक “नवेश को बढ़ावा देने के लए कए 

गए तचय राजकोषीय उपाय के लए पयात थान दान कया जा सके।” इस कार, 

संबंधत वतीय वष के बजट अनुमान म 31 माच 2021 तक एफडी का लय जीडीपी का 

तीन तशत तक सीमत करने के त 0.5 तशत का वचलन कया गया था। इसके 

अतरत, एमटएफपी 2021-22 म वतीय वष 2020-21 के लये एफडी अनुमान को आरई 

तर पर जीडीपी का 9.50 तशत तक बढ़ा दया गया था इसम वाय, आजीवका व 

आथक ोसाहन पर सरकार वारा यय म एक साथ वृ व ाितय म कमी का संदभ 

दया गया था। वातवक एफडी (बीएजी के अनुसार) जीडीपी का 9.18 तशत व यूजीए के 

अनुसार (पैरा 2.7 क संदभ म) 9.98 तशत थी। 

वचलन ववरण, जैसा क धारा 4(5) के अतंगत अपेत था 2020-21 के ववरण एफ-1 के 

(पैरा 108 से 110) तथा 2021-22 (पैरा 110 से 112) म वतमान िथत को पट करने 

हेतु तुत कया गया था। 

राजव घाटा (आरडी) 

2020-21 के लये आर डी का अनुमान शु म 2018-19 के एफ-1 ववरण म जीडीपी के 

1.60 तशत पर लगाया गया था। 2019-20 के ववरण एफ-1 म अनुमान मामूल तौर पर 

जीडीपी का 1.9 तशत तक बढ़ गया था और यह कहा गया क सिसडी रेशनलाइजेशन हेत ु

कये गये उपाय के लाभद होने क शुआत मय अवध म होगी। 2020-21 के एफ-1 

ववरण म, आरडी के लये बजट अनुमान म ऊवमुखी संशोधन जीडीपी का 2.7 तशत तक 

कया गया था। 2021-22 के एफ-1 ववरण म कोवड़-19 क महामार क असाधारण िथत 

के कारण महवपूण वृ थी िजसके कारण आरई तर पर अनुमान म जीडीपी का 7.5 

तशत तक वृ हुई। तथाप, 2020-21 के लये वातवक आरडी (बीएजी व यूजीएफ के 

अनुसार) जीडीपी का 7.3 तशत था। 

ाथमक घाटा (पीडी) 

2018-19 का ववरण एफ-1 म पीडी म कोई अनुमान नहत नहं था। 2019-20 के लये 

एफ-1 म 2020-21 के लये अनुमानत पीडी जीडीपी का शूय तशत थी। 2020-21 के 

ववरण एफ-1 म पीडी के लये बजट अनुमान जीडीपी के 0.4 तशत तक संशोधत कया 

गया था। 2021-22 के ववरण एफ-1 म, पीडी के लये संशोधत अनुमान जीडीपी के 

5.9 तशत पर तय कये गये थे। पीडी (बीएजी के अनुसार) जीडीपी का 5.8 तशत व 

यूजीएफए के अनुसार 6.3 तशत था। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

26 

सकल कर राजव (जीटआर) 

2018-19 के एफ-1 ववरण के अनुसार, 2020-21 जीटआर म जीडीपी का 12.7 तशत तक 

ात करने क आशा क गई थी इसम मशः वमुकरण व जीएसट के संबं कर आधार 

व कर म आये परवतन का वतार शामल था। 2019-20 के ववरण एफ-1 म जीटआर 

जीडीपी के 11.6 तशत तक ात करने क आशा क गई थी। इसके अतरत, 2020-21 

के ववरण एफ-1 म, जीटआर का बजट जीडीपी के 10.8 तशत पर बनाया गया था, तथाप, 

आरई तर पर इसे अधोमुखी संशोधत कर 9.8 तशत कर दया गया था। संशोधन के मुय 

कारण म नगम कर, केय उपाद शुक व सीमा शुक म कम ाितय क याश क 

गयी थी, जो कोवड-19 महामार के कारण था। 2020-21 के लये वातवक जीटआर संह 

(यूजीएफए के अनुसार) जीडीपी के 10.24 तशत था। 

के सरकार क देयताय 

2018-19 के ववरण एफ-1 म, सरकार ने वतीय वष 2020-21 क समाित पर कुल बकाया 

देयताओं का अनुमान जीडीपी के 44.6 तशत के प म लगाया था। 2019-20 के ववरण 

एफ-1 म अनुमान को बढ़ाकर 46.2 तशत तक कर दया गया था। 2020-21 के ववरण 

एफ-1 म, बीई तर म के सरकार के ऋण का अनुमान 50.1 तशत पर था। तथाप, इसे 

2021-22 के ववरण एफ-1 म आरई तर पर नदट नहं कया गया था। 2020-21 के 

लये के सरकार का ऋण (यूजीएफए के अनुसार) जीडीपी का 61.57 तशत था। 

ख  राजकोषीय संकेतक क महता दशाने वाल धारणाय 
 

1. राजव ाितयां 

2018-19 के ववरण एफ-1 म, 2020-21 के लये राजव ाितय को जीडीपी के 9.4 तशत 

के प म अनुमानत कया गया था (जीडीपी के कर और गैर राजव घटक मशः 8.1 व 

1.3 तशत के साथ)। याशत कर ाितय म कमी के कारण 2019-20 के एफ-1 ववरण 

म यह घटकर जीडीपी का 9.1 तशत हो गया था (कर व गैर कर राजव घटक जीडीपी को 

मशः 7.7 व 1.4 तशत के साथ)। 2020-21 बजट अनुमान म, राजव ाितय का 

अनुमान ₹20,20,926 करोड़ कया गया था अथात ्कर राजव संहण म याशत कमी 

सहत जीडीपी का 8.98 तशत। आरई 2020-21 म कर राजव म गरावट के कारण जीडीपी 

का 7.98 तशत क और कमी का अनुमान लगाया। तथाप, 2020-2021 के लये यूजीएफए 

के अनुसार वातवक राजव ाितय ₹18,64,513 करोड़ (जीडीपी का 9.42 तशत) थी। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

27 

(क) कर व गैर कर राजव हेतु अनुमान व वाितवक 

एमटएफपी ववरण म जीडीपी क तशतता के प म अनुमानत कर व गैर कर राजव14 

हेतु अनुमान (धारणा) होते ह। इन अनुमान क तुलना वातवक तथा वलेषत विृतय के 

साथ नीच ेक गई है। 

च 4.2: 2020-21 के लये कर व गैर कर राजव अनुमान व वातवक 

जीडीपी के तशत के प म कर राजव 

अनुमान 

 

जीडीपी के तशत के प म गैर कर 

राजव अनुमान 

 
 

अनुमान और आंकलन दोन क तुलना म वातवक कर ाितय म गरावट थी। कर राजव 

अनुमान म अधोमुखी संशोधन सुसंगत तरके से कया गया था और आरई तर पर संशोधन 

के लये कोवड-19 महामार को नगम कर, केय उपाद शुक व सीमा शुक म याशत 

कम ाितय के लये मुय कारण बताया गया था। 

कर राजव अनुमान के वपरत गैर कर राजव अनुमान, उतरोतर ऊवमुखी संशोधन बजट 

अनुमान तर तक कया गया था। जीडीपी क तशतता के प म वातवक गैर कर राजव 

संह अनुमान क तुलना म काफ अधक थे, ययप आरई म गरावट व अधोमुखी संशोधन 

होने क आशा थी। 

ख). राय को हतांतरण- वत आयोग 

वत आयोग संवधान के अनुछेद 280(3) के ावधान के तहत कर से ात आय का 

वतरण के व राय के बीच करने क सफारश करता है। 

                                                           
14  एनटआर ाितय म आरबीआई, बक, वतीय संथान और अय सावजनक े के उयम से लाभांश, 

मुय प से राय से ऋण पर याज ाितयां शामल ह। अय एनटआर ाितय म दरूसंचार ाितयां, 

अपतटय तले े से ाितयां, उपयोगकता शुक और उनके वारा दान क जाने वाल सेवाओं के लए 

वभन मंालय/वभाग वारा लगाए गए शुक शामल ह। 

8.10

7.75

7.27

6.90

7.23

एमटएफपी 2018-19 

एमटएफपी 2019-20 

2020-21 के लए बजट अनुमान 

2020-21 के लए संशोधत 

अनुमान 

2020-21 के लए वातवक 

1.30

1.45

1.71

1.08

2.18

एमटएफपी 2018-19 

एमटएफपी 2019-20 

2020-21 के लए बजट 

अनुमान 

2020-21 के लए संशोधत 

अनुमान 

2020-21 के लए वातवक 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

28 

एमटएफपी 2021-22 के अनुसार, आरई 2020-21 म राय को कर हतांतरण का अनुमान 

₹5,49,959 करोड़ तथा राय को वत आयोग का अनुदान ₹1,82,352 करोड़ था। 

2020-21 म राय को वातवक हतांतरण ₹5,94,997 करोड़ था जबक वत आयोग 

अनुदान के प म ₹1,84,063 करोड़ दये गये थे। 

2. पंूजीगत ाितयाँ 

पूंजीगत ाितय म गैर-ऋण ाित व ऋण ाित होती है। गैर ऋण पूंजीगत ाितय म दो 

मुख घटक उदाहरणाथ ऋण व अम तथा अय ाितय क वसूल है (इसम अधकतर 

वनवेश ाितयाँ होती है जो सावजनक े उयम, िजसका वामव सरकार के पास है, म 

ेटेिजक एसेट (रणनीतक परसपितय) क ब के अतरत संथाओं क ब पर 

सरकार के लये उपचत है)। 

(क) ऋण क वसूल 

एमटएफपी 2018-19 म, ऋण व अम क वसूल का अनुमान ₹10,000 करोड़ राय से 

देय चकुौतय तथा वष 2020-21 के लये सावजनक े उम से ाितय क वातवक 

विृत पर वचार करके लगाया गया था। एमटएफपी 2019-20 ने इस वसूल का अनुमान 

₹12,000 करोड़ लगाया था। एमटएफपी 2020-21 म बीई तर पर ₹14,967 करोड़ का 

ऊवमुखी संशोधन कया गया था। आरई 2020-21 म बाय सहायता ात परयोजनाओं के 

लये गये ऋण का बैक-टू-बैक हतांतरण को छोड़कर राय को कोई नया ऋण उधार न देने 

के कारण, ऋण क अपेत वसूल का अनुमान ₹14,497 करोड़ लगाया गया था। तथाप, 

यूजीएफए के अनुसार 2020-21 के लये वातवक ₹29,923 करोड़ थे। 

(ख) अय ाितयाँ 

2018-19 व 2019-20 एमटएफपी म अय गैर ऋण पंूजीगत ाितय से वसूल का अनुमान 

मशः ₹60,000 करोड़ व ₹80,000 करोड़ लगाया गया था। बीई 2020-21 म (एमटएफपी 

2020-21 म), ₹2,10,000 करोड़ का अनुमान लगाया गया था इसम सावजनक े बक व 

अय वतीय संथाओं म इिवट क ब से ₹90,000 करोड़ शामल है। ययप बीई म 

ऊवमुखी व बाद म आरई तर पर अधोगामी अनुमान ₹32,000 करोड़ था, आरई अनुमान 

से वातवक थोड़ ेसे अधक ₹37,897 करोड़ थे। 

(ग)  उधार-सावजनक ऋण व अय देयताय 

ाित व यय म अतंर अथात ्राजकोषीय घाटा उधार के वारा वतपोषत होता है। अत: 

एफडी के लये उधार अनुमान के काफ अनुकूल है। 

2020-21 म ₹19,75,314 करोड़ का वातवक राजकोषीय घाटा (यूजीएफए के अनुसार) 

आंतरक ऋण से ₹18,89,052 करोड़ बाय ऋण से ₹89,223 करोड़ तथा लोक लेखा से 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

29 

₹4,227 करोड़ उधार लेकर पूरा कया गया था तथा ₹7,188 करोड़ के आधय को अलग 

रखा गया। 

3. कुल यय 

वतीय वष 2020-21 के लये कुल यय का अनुमान ारभ म एमटएफपी 2018-19 म 

जीडीपी का 12.70 तशत लगाया गया था तथा 2019-20 म जीडीपी के 12.60 तशत का 

पुनमूयांकन कया। कुल यय का बीई (एमटएफपी 2020-21 म) का अनुमान ₹30,42,230 

करोड़ का लगाया गया था। एमटएफपी 2021-22 म जीडीपी के 17.70 तशत (₹34,50,305 

करोड़) पर कुल यय के लये आरई 2020-21 नधारत कया। वृ मुय प से खाय़ 

सिसडी, वाथय व ामीण वकास के लये आबंटन म वृ के कारण थी। यूजीएफए के 

अनुसार वातवक कुल यय ₹39,07,647 करोड़ था इसम से 84.83 तशत राजव यय 

म था। 

(क) राजव लेखा 

राजव यय के मुख घटक म याज भुगतान सिसडी, वेतन व पशन, रा राजव यय, 

पुलस राय के शासत देश म थानांतरण, के वारा सारत योजनाओं व अय ्

हतांतरण पर यय शामल है। 

(i) याज भुगतान 

याज भुगतान के के राजव यय का सबसे बड़ा घटक होता है। वतीय वष 2020-21 के 

लये याज भुगतान का अनुमान 2018-19 व 2019-20 के लये एमटएफपी म राजव ाित 

का मशः 29.80 तशत 33.10 तशत लगाया गया था। एमटएफपी 2020-21 म, याज 

भुगतान म यय के लये ₹7,08,203 करोड़ का बजट दया गया था (सुसंगत राव ाितय 

का 35 तशत) तथाप एमटएफपी 2021-22 म राजव ाितय के त याज भुगतान का 

अनुपात 44.6 तशत तक संशोधत कर दया गया था 

(ii) मुख सिसडी 

खाय उवक पेोलयम पर मुख सिसडी म यय राजव यय का दसूरा सबसे महवपूण 

घटक है। 2020-21 के दौरान 2018-19, 2019-20 व 2020-21 के उतरोतर एमटएफपी म 

जीडीपी का मशः 1.3 तशत, 1.2 तशत व 1.0 तशत पर मुख सिसडी हेतु अनुमान 

कया गया था। एमटएफपी 2021-22 म सिसडी म संशोधत यय का अनुमान (₹2,27,794 

करोड़ के बजट अनुमान म 161 तशत क वृ) मुयत: कोवड-19 महामार के दौरान 

नागरक को खाय सिसडी व मुत राशन हेत ु₹5,95,620 करोड़ तथा लगभग 1.5 लाख 

करोड़ के एफसीआई वारा एनएसएसएफ से लए ऋण के पूव भुगतान के संबंध म लगाया 

गया था। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

30 

(ख)  पंूजीगत लेखा 

2020-21 के लये पंूजीगत यय का अनुमान एमटएफपी 2018-19 म कुल यय के 12.90 

तशत पर लगाया गया था जबक एमटएफपी 2019-20 म पूव वष 2019-20 का बजट 

अनुमान ₹3,38,569 करोड़ से अधक 9.5 तशत क वृ का अनुमान लगाया गया था (कुल 

यय का 14.13 तशत बनता था)। 2020-21 के बजट अनुमान म पूंजीगत यय पर 

₹4,12,085 करोड़ का बजट बनाया गया था। आरई 2020-21 म पंूजीगत यय के लये 

अनुमान म वृ (₹4,39,163 करोड़) बीई 2020-21 म 6.6 तशत हो गई थी जोक 

एमटएफपी 2021-22 के अनुसार मुयत केय े क योजनाओं, रेलवे, रा, राय को 

हतांतरण, वाय व एमएसएमई आद पर अधक यय करने के कारण थी। तथाप, 

यूजीएफए 2020-21 के अनुसार वातवक पंूजीगत यय ₹5,92,794 करोड़ था (कुल यय का 

15.17 तशत)। 

4. सकल घरेलू उपाद (जीडीपी) 

अधनयम क धारा 2 (बी सी) म परभाषत देता है क सकल घरेलू उपाद से अभाय सभी 

आवासीय उपादन यूनट वारा सकल मूय वधत योग है इसम कर, कम सिसडी, उपाद 

पर आउटपुट के मूयनधारण शामल नहं कये गये ह, जोक वतीय वष के दौरान वतमान 

बाजार कमत पर नधारत है जैसा क समय-समय पर एनएसओ वारा जार कया जाता 

है। इसके अतरत, धारा 2 (सी ए) परभाषा देता है क वातवक सकल घरेलू उपाद से 

अभाय सकल घरेलू उपाद है इसका वचार नधारण कमत पर कया गया जैसा क 

एनएसओ वारा समय-समय पर जार कया जाता है। 

वष 2016-17 से 2020-21 क अवध म िथर व वतमान कमत म जीडीपी क वृत नीच े

क तालका 4.3 म दया गया है। 

तालका 4.3: जीडीपी क वृत 
(₹ करोड़ म) 

सकल घरेल ूउपाद 
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

वतमान कमत पर सकल घरेल ूउपाद कमत 

(नाममा जीडीपी) 
153,91,669 170,90,042 188,99,668 200,74,856 198,00,914 

पूव वष स े तशतता म परवतन (जीडीपी 

वतमान कमत) 
11.76 11.03 10.59 6.22 -1.36 

िथर कमत पर सकल घरेल ूउपाद (वातवक 

जीडीपी) (2011-12) 
123,08,193 131,44,582 139,92,914 145,15,958 135,58,473 

पूव वष स ेतशतता म परवतन (जीडीपी पर 

लगातार कमत) 
8.3 6.8 6.5 3.7 - 6.6 

ोत: दनांक 31 जनवर 2022 व 31 मई 2022 का एनएसओ से नोटI 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

31 

2018-19 के एमटएफपी ववरण म ₹1,87,22,302 करोड़ पर 2018-19 के जीडीपी का 

अनुमान था तथा वतीय वष 2019-20 म 11.80 तशत तथा वतीय वष 2020-21 म 

12.30 तशत क दर पर जीडीपी म नाममा वृ का अनुमान लगाया गया था। उसी के 

आधार पर, वतीय वष 2020-21 के लये जीडीपी का अनुमान ₹2,35,06,112 करोड़ लगाया 

गया था।  

2019-20 एमटएफपी न े₹2,11,00,607 करोड़ पर 2019-20 क जीडीपी का अनुमान लगाया 

था और 2020-21 म जीडीपी म 11.60 तशत क दर पर नाममा वृ का अनुमान लगाया 

था। इस गणना के आधार पर 2020-21 के लये अनुमानत जीडीपी म लगभग ₹2,35,48,277 

करोड़ का हसाब लगाया गया है। 

2020-21 के बजट सार म 2020-21 के जीडीपी म 10 तशत क वृ व ₹2,24,89,420 

करोड़ का तर ात करने का अनुमान लगाया। 

2020-21 के लये जीडीपी के अनुमान म संशोधन करके बजट सार (2021-22 म इस े

₹1,94,81,975 करोड़ कया गया। तथाप, 2020-21 के लये जीडीपी आंकड़ा ₹1,98,00,914 

करोड़ था जैसा क मई 2022 म एनएसओ ने जार कया था। 

ग. िथरता का आकलन 

(i)  राजव ाितय व राजव यय के मय संतुलन: 

जीडीपी के 1.6 तशत पर आरडी 2020-21 के लये अनुमान करत े समय, एमटएफपी 

2018-19 म सरकार ने बताया क कूल और अपताल पर इनके वकास पर यान केित 

करके मानव पंूजी व इन परसपितय का रखरखाव, जोक राजव यय क कृत के ह, 

भवन व सड़क के नमाण म सुधार के जेसा था। इस कार, सरकार ने राजकोषीय ववेक, 

(समझ) के लय के प म आरडी को हटाने तथा बजट राजव/ यय के शेष को ात करने 

के यास को जार रखने के आवासन के साथ, सग प म सरकार यय क िथरता पर 

यान देने का नणय लया। 

एमटएफपी 2019-20 म अनुमानत आरडी म सशंोधन करके जीडीपी का 1.9 तशत कर 

दया गया तथा एमटएफपी 2020-21 म और वृ क तथा जीडीपी का बजट 2.7 तशत 

कर दया गया। 

एमटएफपी 2021-22 म, कर राजव म गरावट के कारण बजट अनुमान म ₹4,65,773 

करोड़ क राजव ाितय म गरावट का अनुमान लगाया गया था। जबक आरई 2020-21 

म राजव यय म ₹3,80,997 करोड़ का ऊवगामी अनुमान लगाया गया था। इस कार 

परणामत असाधारण कोवड-19 महामार क िथत के कारण, जीडीपी म 7.5 तशत क 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

32 

वचारणीय वृ क उमीद क थी। 2020-21 म वातवक आरडी जीडीपी का 7.32 तशत 

थी। 

(ii) उपाद परसपितय का नमाण करने के लये बाजार उधार सहत पंूजीगत ाितय का 

उपयोग 

राजकोषीय घाटे म राजव घाटे का अनुपात मोटे तौर पर सरकार के वतमान यय के 

वतपोषण हेतु युत उधार क सीमा को मापता है। वतीय वष 2020-21 के लये यह 

अनुपात एमटएफपी 2018-19 म 55 तशत, 2019-20 म 61.10 तशत अनुमानत था। 

तथाप, 2020-21 के बजट अनुमान म 75.10 तशत क वृ हुई और 2020-21 के आरई 

म 78.80 तशत क और वृ हुई। 2020-21 म राजकोषीय घाटे म वातवक राजव घाटे 

का अनुपात यूजीएफए के अनुसार 73.42 तशत था। हालांक अनुपात म बजट अनुमान से 

सुधार हुआ, वष 2020-21 के लये ारिभक अनुमान से खराब हो गयी। 

घ. आगामी वतीय वष के लये रणनीतक ाथमकताय 

एमटएफपी 2020-21 म सरकार ने बताया क आगामी वष म यय पर सरकार का मुय 

यान पंूजीगत परसपितय के नमाण, वाय, खाय सुरा, वछता को बढ़ाने व जल 

संरण को नधारत सैटर बनाने पर बना रहेगा। ाित प म, रणनीतक परसपितय 

क ब के मायम से संसाधन जुटाने क मांग क जायेगी। 

वगत तीन वष म उपरोत नधारत े म राजव यय क विृत नीच ेतालका 4.4 म 

तुत क गई है। 

तालका 4.4 नधारत े म राजव यय क विृत 
(₹ करोड़ म) 

 
वष 

पंूजीगत 

परसपित के 

नमाण के लये 

अनुदान 

वाय व परवार 

कयाण 

खाय भंड़ारण 

व 

 वेयर हाउसगं 

जल आपूत  व 

वछता 

मदृा व जल संरण 

2018-19 1,91,291.25 22,323.65 1,07,328.49 276.21 33.64 

2019-20 1,87,342.28 29,432.13 1,14,678.11 1,050.45 32.94 

2020-21 2,22,391.20 33,883.64 5,55,154.28 1,296.58 34.57 

ोत: संबंधत वष का यूजीएफए 

तालका 4.4 म उपरोत विृत वलेषण दशाती है क नधारत े म यय कई वष से 

बढ़ गया है। 2020-21 के दौरान, मी व जल संरण शीष म पाँच तशत तथा वाय व 

परवार कयाण शीष म लगभग 15 तशत क वृ थी। पंूजीगत परसपित के नमाण 

हेतु अनुदान म 2019-20 से 19 तशत क यय म वृ क गई थी तथा जल आपूत  व 

वचछता शीष पर यय 2019-20 म 23 तशत बढ़ गया था इसम पूव वष से तीन गुणा 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

33 

वृ हुई। इसके अतरत, 2020-21 के दौरान खाय भंडारण व वेयर हाउसगं पर यय 384 

तशत तक बढा दया गया था ताक कोवड-19 महामार के समय मुत राशन दान कया 

जा सके तथा एनएसएसएफ ऋण का पूव भुगतान कया जा सके इसम लगभग 1.5 लाख 

करोड़ के एफसीआई शामल है। इस कार सरकार ने पहचाने गये नधारत े पर अपन े

यय म वृ क है। 

4.3 वष 2020-21 के लये आथक नपादन को दशाने म 2021-22 व 2022-23 के लये 

मैो इकोनोमक ेमवक  ववरण म वचलन 

अधनयम क धारा 3 (5) के अनुसार फाम एफ-2 म मैो इकोनोमी ेमवक  ववरण म 

अतनहत मायताओ ं के वनदशन के साथ अथयवथा के वकास क संभावनाओं का 

मूयांकन होगा। अधनयम क धारा 3 (6) म ावधान है क एफ-2 ववरण (क) जीडीपी म 

वृ, (ख) संघ सरकार का राजकोषीय शषे जैसा क सकल राजकोषीय शेष म दशाया गया है 

तथा (ग) अथयवथा के बाय े के शषे जैसा क शषे भुगतान के वतमान लेखा शषे म 

दशाया गया है, से संबंधत मूयांकन शामल करेगा। नवीनतम फाम एफ 2 वष 2020-21 के 

लये दशाये गई अथयवथा के नपादन को अनुलनक 4.2 म संदभत कया जा सकता है। 

2021-22 व 2022-23 के लये मक मैो इकोनोमक ेमवक  (एमईएफ) ववरण म 

2020-21 के लये आथक नपादन क जाँच करते समय नधारत प एफ-2 म वचलन 

देखे गये थे जैसा क नीच ेचचा क गई। 

(क) वातवक े म भनता 

तालका 4.5: 2020-21 के लये वातवक े म भनता (अैल-दसबंर) 

म. 

संया 

एफ-2 के लये नधारत 

प म म संया 

मद एमईएफएस 

2021-22 

एमईएफएस 

1 6 (ए) वतमान कमत पर आयात ("₹ करोड़ म") 19,22,790 19,56,257 

2 6 (बी) आयात वतमान म कमत ("यूस $ मलयन म") 2,58,272 262.8 

3 7 (ए) नयात मौजूदा कमत पर ("₹ करोड़ म") 14,95,706 15,00,020 

4 7 (बी) नयात मौजूदा कमत पर("यसू $ मलयन म") 2,00,802 201.4 

5 8 यापार शेष ("यूस $ मलयन म") -57,470 -61.4 

6 
9(ए) 

वदेशी वनमय परसपितयां (माच के अंत म)  

("₹ करोड़ म") 

42,72,332 42,80,252 

7 
9 (बी) 

वदेशी वनमय परसपितयां (माच के अंत म) 

("यूस $ मलयन म") 

5,80,841 5,85,771 

8 
10 

वतमान लेखा शेष 34.8 34.4 

ोत: संबंधत वष के लये एमईएफ ववरण 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

34 

दोन एमईएफएस म, वष 2020-21 (अैल – दसबर) के लये उपरोत आठ मद म 

भनताओं क रपोट एक ह रपोटग अवध के लये क गई है लेकन कोई पटकरण नहं 

भेजा गया था। भनताओं के बारे म मंालय को बता दया गया था और उतर तीत था। 

(ख)  सरकार वत म भ नता 

तालका 4.6: 2020-21 के लये सरकार वत म भनता (अैल-नवबर) 
(₹ करोड़ म) 

म 

संया 

एफ-2 के लये नधारत 

प म म संया 

मद एमईएफएस 2021-22 एमईएफएस 2022-23 

1 8 कुल ाितया ं 19,06,358 8,30,851 

2 10 याज भुगतान दान नह ं दान नह ं 

3 13 राजकोषीय घाटा 10,75,507 6,92,082 

4 14 राजव घाटा 8,52,490 10,75,507 

5 15 ाथमक घाटा 6,92,082 8,12,710 

ोत: संबंधत वष के लये एमईएफ ववरण 

एमईएफएस 2022-23 म कुल ाितय को ₹8,30,851 करोड़ के प म दखाया गया था, जो 

राजव और पंूजीगत ाितय के कुल योग से मले नहं खाता। गणना के अनुसार यह आंकड़ा 

₹19,06,358 करोड़ (₹8,12,710 + ₹10,93,648), राजव ाित और पंूजीगत ाित का योग 

होता। इसके अलावा, ₹10,75,507 करोड़ के प म दखाया गया राजव घाटा का आंकड़ा 

रपोट कए गए ₹6,92,082 करोड़ के राजकोषीय घाटे से अधक था। इन वसंगतय क 

सूचना मंालय को द गई थी; उतर तीत था। 







वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

35 

कटकरण और पारदशता 
अयाय 

5 

5.1 कटकरण ववरण 

समय-समय पर संशोधत एफआरबीएम नयम, 2004 के नयम 6 म कहा गया है क जनहत 

म अपने वतीय संचालन म अधक पारदशता सुनिचत करने के लए, क  सरकार वाषक 

वतीय ववरण और अनुदान मांग को तुत करते समय, नधारत ाप (डी-1 से डी-5) 

म कटकरण करेगी। साथ ह, नधारत वतीय संकेतक क गणना को भावत करने या 

भावत करने क संभावना वाले लेखांकन मानक, नीतय और थाओं म कसी भी महवपूण 

परवतन को भी एफआरबीएम नयम के अतंगत तुत कया जाना आवयक है। यह अयाय 

सरकार खात म पारदशता और नीच ेतालका 5.1 म नामत कटकरण ववरण म दगई 

जानकार क जांच करता है। 

तालका 5.1: एफआरबीएम अधनयम के अनुसार कटकरण ववरण 

कटकरण ववरण का शीषक 

डी-1 कर राजव बढ़ा, लेकन वसूल नहं हुआ 

डी-2 गैर-कर राजव का बकाया 

डी-3 सरकार वारा द गई गारंट 

डी-4 संपित रिजटर 

डी-5 वाषक परयोजनाओं पर देयता 

5.2 कटकरण ववरण क जांच 

अनवाय कटकरण ववरण क जांच म अपयातता का पता चला जैसा क अनुवत पैरााफ 

म चचा क गई है। 

5.2.1 यूजीएफए के साथ तुलना म डी-2 म असंगत आकंड े

'राय/ संघ राय े सरकार' और 'सावजनक े और अय उपम' से लंबत याज 

ाितय के संबंध म, यह देखा गया क रपोटग वष 2020-21 के लए डी-2 फॉम म आंकड़ े

वष 2020-21 के लए यूजीएफए से भन ह। अतंर तालका 5.2 म दखाए गए ह। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

36 

तालका 5.2: याज क बकाया राश म वसंगत 
(₹ करोड़ म) 

 याज क बकाया राश  

ऋणी संथा  डी-2 के अनुसार 

(ाित बजट 2022-23) 

यूजीएफए 2020-21 

के अनुसार 

अंतर  

राय/संघ े सरकार 1,752.43 4,261.23 2,508.80 

सावजनक े तथा अय उपम 36,491.91 38,045.39 1,553.48 

ोत: ाित बजट 2022-23 तथा संघ सरकार के वत लेखा 2020-21 

2017-19 और 2019-20 क पछल सीएजी रपोट म इस मुे को बार-बार उजागर कया 

गया है। मंालय ने गैर-कर राजव के बकाया पर डी-2 ववरण के पुनमलान का आवासन 

दया (जून 2022), और कहा क भवय के यूजीएफए, बजट तैयार करने से पहले ह उपलध 

करा दए जाएंगे। 

5.2.2(क) फॉम डी-3 म गारंट क संया म अतंर 

ववरण डी-3 क  सरकार वारा द गई गारंटय के ववरण का खलुासा करता है, िजह छह 

अलग-अलग वग म वगकृत कया गया है। ववरणी क संवीा म ननलखत कमयां पाई 

ग। 

रपोटग वष 2019-20 और 2020-21 के लए मक डी-3 ववरण म द गई वग-वार 

गारंटय क लेखापरा जांच म गारंटय क संया के अंतम और ारंभक शषे म भनता 

का पता चला जैसा क तालका 5.3 म दशाया गया है। 

तालका 5.3: गारंट क संया म अतंर 

गारंट का 

कार 

मंालय / वभाग 2019-20 के अंत म 

गारंटय क संया 

2020-21 क शुआत म 

गारंटय क संया 

अंतर  

वग-115
 फामायूटकस वभाग, 

रसायनक और उवरक मंालय 
9 4 5 

वग-316  नवीन एवं नवकरणीय ऊजा 

मंालय 
13 16 3 

ोत: ाित बजट 2021-22 तथा 2022-23 

                                                           
15  भारतीय रजव बक, अय बक और वतीय संथान को मूलधन क अदायगी और याज के भुगतान, नकद 

ऋण सुवधा, मौसमी कृष काय के वतपोषण और/या कंपनय, नगम, सहकार समतय और बक को 

कायशील पूंजी दान करने के लए द गई गारंटयां। 
16  भारत सरकार (जीओआई) वारा मूलधन, याज और/या ऋण आद पर तबता शुक के पुनभुगतान 

और/या सामी और उपकरण क आपूत के लए भुगतान हेतु अंतरराय वतीय संथान, वदेशी ऋण 

देने वाल एजसय, वदेशी सरकार, ठेकेदार, आपूतकताओं, सलाहकार आद के साथ कए गए समझौत 

के अनुसरण म द गारंटयां ह| 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

37 

यूजीएफए 2020-21 म पृठ 47 और पृठ 53 पर फुटनोट वारा इन ववधताओं का खलुासा 

कया गया था। हालांक, ाित बजट 2022-23 के फॉम डी3 म ऐसा कोई खलुासा नहं कया 

गया था। 

5.2.2(ख) गारंटय क बकाया राश म अतंर 

रपोटग वष 2019-20 और 2020-21 के लए मक डी-3 ववरण क जांच से तालका 

5.4 म दए गए अनुसार वग-3 क गारंट के लए बकाया राश म अंतम और ारंभक शषे 

राश म अतंर का पता चला। 

तालका 5.4: गारंटय क बकाया राश म अतंर 
(₹ करोड़ म) 

गारंट का कार मंालय वष 2019-20 के अंत 

म बकाया राश 

वष 2020-21 क 

शुआत म  बकाया 

राश 

अंतर  

वग -317
 नवीन एवं नवकरणीय 

ऊजा मंालय  
8,010.97 11,208.57 3,197.60 

ोत: ाित बजट 2021-22 तथा 2022-23 

यूजीएफए 2020-21 म पृठ 53 पर फुटनोट वारा भनता का खलुासा कया गया था। 

हालांक, ाित बजट 2022-23 के फॉम डी3 म ऐसा कोई खलुासा नहं कया गया था। 

लेखापरा टपणी को वीकार करते हुए (जून 2022) मंालय ने आवासन दया क अब 

से कसी भी भनता को आगामी क य बजट म ववरण (डी3) म फुटनोट के प म कट 

कया जाएगा। 

5.2.3(क) फॉम डी-4 परसंपित रिजटर म अतंर 

एफआरबीएम नयम 2004 के नयम 6 (1) (सी) के अनुसार, क  सरकार, वाषक वतीय 

ववरण और अनुदान क मांग को तुत करते समय, यायामक नोट के साथ फॉम डी-4 

म परसंपितय का ववरण का तुत करेगी। 

वतीय वष 2019-20 के लए परसंपितय के समापन शषे क तुलना वतीय वष 2020-21 

के लए ारंभक शषे राश से करने पर, यह देखा गया क 2020-21 म ₹4,867.61 करोड़ 

क परसंपितय को आगे नहं बढ़ाया गया, जैसा क नीच ेतालका 5.5 म उलेख कया 

गया है। 

                                                           
17 भारत सरकार (जीओआई) वारा मूलधन, याज और/या ऋण आद पर तबता शुक के पुनभुगतान 

और/या सामी और उपकरण क आपूत के लए भुगतान हेतु अंतरराय वतीय संथान, वदेशी ऋण 

देने वाल एजसय, वदेशी सरकार, ठेकेदार, आपूतकताओं, सलाहकार आद के साथ कए गए समझौत 

के अनुसरण म द गारंटयां ह| 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

38 

तालका 5.5: प डी-4 म परसंपितय के मूय म अतंर 
(₹ करोड़ म) 

वष 2019-20 के अंत म परसंपितय का संचयी योग  2020-21 क शुआत म परसंपित  अंतर  

18,90,382.55 18,85,514.94 4,867.61 

ोत: ाित बजट 2022-23 

पछले रपोटग वष से रपोटग वष 2020-21 के अतं म भौतक संपित के मूय म ₹41.70 

करोड़ और वतीय परसपंितय के मूय म ₹4,825.91 करोड़ का अतंर था। 

फॉम डी4 म भनता क याया करने के लए एक फुटनोट दया गया था िजसम कहा गया 

था क "पछले रपोटग वष के अतं म समापन शषे और वतमान रपोटग वष क शुआत 

म ारंभक शषे राश के बीच भनता मुय प से रेल मंालय के तहत वतीय वष 

2019-20 म रेलवे सुरा नध म सुधार और वनवेश को शामल करने के कारण है। आथक 

मामल के वभाग के तहत वतीय वष 2019-20 म एनआईआईएफ लमटेड क कुछ 

परसंपितय को शामल नहं कया गया था; वयुत मंालय वारा पुनमलान कया गया; 

भार उयोग वभाग आद वारा वतीय वष 2019-20 म क गई गलत विटय म सुधार 

कया गया”। 

हालांक, फुटनोट म भनता के लए मंालय-वार पटकरण बना कसी वशट राश के 

था, िजसके कारण ₹4,867.61 करोड़ क अतंर राश का मलान नहं हुआ। 

टपणय को वीकार करते हुए, मंालय ने उतर दया (जून 2022) क अगले वतीय वष 

से अतं के लए, यद कोई हो, मंालय/ वभाग के संबंध म अलग-अलग फुटनोट शामल 

कए जाएंगे। 

5.2.3(ख) वतीय परसंपितय के ऋण और अम के आंकड़ म वसंगत 

लेखापरा के दौरान यह देखा गया क (i) वदेशी सरकार और (ii) राय और क  शासत 

देश क सरकार के त क  सरकार वारा दए गए ऋण और अम क फॉम डी-4 म 

दशाई गई 2020 21 के अतं म बकाया राश और ाित बजट 2022-23 के ववरण संया 

1(ii) और यूजीएफए म दखाए गए आंकड़ म अतंर था जैसा नीच ेतालका 5.6 म दशाया 

गया है। 

तालका 5.6: वतीय परसंपितय (ऋण और अम) के आंकड़ म वसंगत 
(₹ करोड़ म) 

मद  प डी-4 यूजीएफए और ववरण संया 1(ii) ाित बजट 

क परसंपित का ववरण 

अंतर 

वदेशी सरकार को ऋण 15,848.80 14,456.20 1,392.60 

राय और क  शासत 

देश को ऋण  
4,929.45 3,13,511.11 3,08,581.66 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

39 

2022 क सीएजी रपोट संया 18 म भी इसी तरह क टपणी क गई थी। फॉम डी-4 म 

आंकड़ को शामल करन ेसे पहले, मंालय को यजूीएफए के संबंध म डटेा का मलान करना 

चाहए था। 

मंालय ने कहा (जून 2022) क वतमान म वभन मंालय/ वभाग से यूबीआईएस के 

मायम से जानकार एक क गई, और भवय के बजट म यूजीएफए के आंकड़ के साथ 

अनुपता लाने और त-परण करने के नदश जार कए जाएंगे। 

 

 

 

 

 

तहतारत 

 

 

 

नई दल 

दनांक: 

(रोल शुला मागे) 

धान नदेशक लेखापरा  

वत एवं संचार 

नई दल 

दनांक: 

(गरश चं मुमू) 

भारत के नयंक एवं महालेखापरक 









वष 2022 क तवेदन संया 32 

41 

अनुलनक 1.1 

(पैरा 1.4 देख) 

बजट दतावेज का ववरण 

वत मंी के भाषण के अलावा संसद म पेश कए गए बजट दतावेज क सूची इस कार 

है: 

ं.स.ं बजट दतावेज म सकंलन का नाम 

1. वाषक वतीय ववरण (ए एफ एस) 

2. अनदुान क मांग (डी जी) 

3. वतीय बल 

4. एफआरबीएम अधनयम के तहत अनवाय राजकोषीय नीत ववरण 

i. मैो-इकोनोमक ेमवक  सटेटमट 

ii. मयम अवध क राजकोषय नीत सह -राजकोषीय नीत रणनीत ववरण 

5. यय बजट 

6. ाित बजट 

7. यय ोफाइल 

8. बजट एक नजर म  

9. वत वधेयक म ावधान क याया करने वाला ापन 

10. आउटपटु आउटकम मॉनटारगं ेमवक  

11. बजट दतावेज क कंुजी 

12. पछले वष म बजट घोषणाओं का कायावयन 

  



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

42 

अनुलनक 3.1 

(पैरा 3.2.2 देखे) 

अनुदान का ववरण 

 

(₹ करोड़ म) 

.स.ं अवयय 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

(1) वष के दौरान द 

गयी अधकतम 

गारंट 

3,78,704.16 4,31,931.53 4,58,542.92 5,10,479.36 5,33,589.97 

(2) वष के ारभ म 

बकाया 

3,43,758.86 3,66,188.7 3,80,815.09 4,49,573.73 4,70,079.00 

(3) वष के दौरान वृ 34,945.3 65,742.83 77,727.83 60,905.63 63,510.97 

(4) कटौती (आवेदत 

राशी  

से भन) 

12,403.46 51,758.73 10,916.56 43,597.96 35,991.21 

(5) वष के दौरान 

आवेदत 

112 0 0 0 0 

(6) 

(3-4-5) 
कुल गारंट 22,429.84 13,984.1 66,811.27 17,307.67 27,519.76 

(7) वष के अतं म 

बकाया 

3,66,188.7 3,80,172.8 4,47,626.36 4,66,881.4 4,97,598.76 

(8) जी डी पी  1,53,91,669 1,70,90,042 1,88,99,668 2,00,74,856 1,98,00,914 

(9) जी डी पी के 

तशता के प म 

वष के दौरान गारंट 

क अधकतम राश 

2.46% 2.53% 2.43% 2.54% 2.69% 

(10) जी डी पी के 

तशता के प म 

अतरत गारंट  

0.23% 0.38% 0.41% 0.32% 0.32% 

(11) जी डी पी क 

तशता के प म 

वष के अतं म 

बकाया 

2.38% 2.22% 2.37% 2.32% 2.51% 

ोत : संबंधत वष का यूजीएफए 

  



वष 2022 क तवेदन संया 32 

43 

अनुलनक 3.2 

(पैरा 3.3.1 देखे) 
 

अतरत बजट ोत का ववरण (ई बी आर)  

(सरकार वारा पूणतःचकुाए गए बांस एवं एन एस एस एफ ऋण और अय संसाधन) 
(₹ करोड़ म) 

भाग- क- सरकार वारा पूणतः चुकाए गए बांस जार करके ईबीआर जुटाए गए 

मांग संया मंालय/वभागो 

के 

नाम/योजना 

का नाम 

2016-17 

वातवक 

2017-18 

वातवक 

2018-19 

वातवक 

2019-20 

वातवक 

2020-21 

वातवक 

2021-22 

बीई 

2021-22 

आरई 

2022-23 

बीई 

26 उच शा वभाग 
 

        

 शा म बुनयाद 
ढांचे और णालय 
क पनुिजवत करना 
(आर आई एस ई) 

--- --- --- --- ---    

46 वाथय और 
परवार कययाण 
वभाग 

        

 धानमंी वाथय 
सुरा 
 योजना 

--- --- --- --- ---    

60 आवास व शहर 
मामल के मंालय 

        

 धानमंी आवास 
योजना (पी एम ए 
वाई)-शहर 

--- --- 20,000.00 --- ---    

62 जल संसाधन, नद 
वकास व गंगा 
कायाकप वभाग 

        

 (i) पोलावरण 

सचंाई परयोजना 

 

--- 

 

--- 

 

1,400.00 

 

1,850.00 

 

2,243.20 

 
751.80 

 

 (ii) धानमंी कृष 
सचंाई योजना 

2,187.00 3,105.00 5,493.40 1,963.30 1,922.10    

 (वरत सचंाई 
लाभ कायम 
और अय 
परयोजनाएं ) 

        

63 पेयजल व वछता 
वभाग 

        

 (i) वछ भारत 
मशन (ामीण) 

 
--- 

 
--- 

 
8,698.20 

 
3,600.00 

 
---- 

 
शूय  

 शूय 

 (ii) जल जीवन 
मशन/राय 
ामीण पेयजल 
कायम 

--- --- --- --- ---    

71 नवीन और 
नवीकणीय ऊजा 
मंालय 

        

 (i) ड इंटरएिटव 
रनवंल पावर, ऑफ-
ड/वतरत 
औरवदकृत अय 
ऊजा 

1,640.00 --- --- --- ---    

 (ii)  धा नमं ी -
कसा न  ऊजा  
सं र ण  इ वा म  
उ था न  
म हा अ भ या न ( पी  
ए म - कु मु म )  

--- --- --- --- ---    



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

44 

78 बदंरगाह, नौवहन 
और जलमाग 
मंालय  

        

 भारत के अतंदशीय 
जलमाग ाधकरण 
(आई य ूए आई) 
परयोजना 

340.00 660.00 --- ---- ---    

79 बजल मंालय 

 
        

 (i) दन दयाल 
उपायय ाम 
योत 
योजना/सौभाय 
 

5,000.00 4,000.00 13,827.00 3,782.00 2,500.00    

 (ii) पावर सटम 
डवलेपमेट 

---  5,504.70 --- ---    

87 ामीण वकास 
वभाग 

        

 धानमंी आवास 
योजना (पी एम ए 
वाड)-ामीण 

--- 7,330.00 10,678.80 10,811.00 19,999.80    

 कुल  9,167.00 15,095.00 65,602.10 22,006.30 26,665.10  751.80  

 

भाग- ख - एनएसएसएफ से ऋण के सायम से वतीय सहायता दान क गई 

म 

सं. 

मंालय/वभागो 

के नाम/इकाई 

का नाम 

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2021-22 2022-23 

वातवक वातवक वातवक वातवक वातवक बीई आरई बीई 

1 खाय एव ंसावजनक 
वतरण वभाग 

       

 

 

 

 

 

 

शूय 

 

 

 

 

 

 

 

शूय 

 भारतीय खाय नगम 70,000.00 65,000.00 97,000.00 1,10,000.00 84,636.00 --- 

2 आवास और शहर 

मामलो का मंालय  

      

 नमाण सामी व 

ौधीगक संवधन परषद 

--- 8,000.00 --- 15,000.00 10,000.00 --- 

3 उवरक वभाग       

 धातु और खनज 

यापार नगम  
--- --- --- 1,310.00  --- 

4 अय सावजनक एजसय 
को समथन 
कसी वशट 

योजना/परयोजना यद कोई 

हो के तहत अतरत 

संसाधन क आवयकता 

को परूा करने के लए 

     30,000.00 

 कुल 70,000.00 73,000.00 97,000.00 1,26,310.00 94,636.00 30,000.00   

 कुल योग 79,167.00 88,095.00 1,62,602.10 1,48,316.30 1,21,301.10 30,000.00 751.80  

 

टपणयाँ: 
 

(i) नागरक उडयन मंालय के तहत एयर इंडया एसेट होिडगं लमटेड (एआईएएचएल) को सरकार 

वारा जार करके ईबीआरएस बढ़ाने क अनुमत द गई थी। वतीय वष 2019-20 म ₹7,000 करोड़ 

तक के पूर तरह से सेवत बांड एआईएएचएल को हतांतरत एआईएस ऋण पुनवत के लए दया 

गया। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

45 

(ii) रेलवे मंालय को अपनी राय परयोजनाओं के वतपोषण के लए उधार के मायम से ₹10,200 

करोड़ (वतीय वष 2018-19 म ₹5,200 करोड़ और वतीय वष 2019-20 म ₹5,000 करोड़) तक क 

नध क आवयकता को पूरा करने क अनुमत द गई थी। चुकौती देयता सरकार के सामाय राजव 

पर वहन क जा रह है। 

(iii) 2017-18 म ₹80,000 करोड़, 2018-19 म ₹1,06,000 करोड़ और 2019-20 म ₹65,443 करोड़ 

सावजनक े के बक (पीएसबीएस) के पुनपूजीकरण के लए डाले गए थे। इसके लए 2021-22 म 

₹15,000 करोड़ का ावधान कया गया है। 

(iv) वाषक परयोजनाओं पर देयता का ववरण रसीद बजट 2022-23 के भाग-बी म दया गया है। वतीय 

वष 2020-21 के अंत म बकाया वाषक देनदार क राश ₹38,775.72 करोड़ थी। 

(v) पोलावरम सचंाई परयोजना के तहत वतीय वष 2021-22 म ईबीआर को इस परयोजना के लए 

मौजूदा वत पोषण यवथा के अनुसार उठाया गया था। आगे के वत पोषण बजट से पूरा कया जा 

रहा है। 

 

  



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

46 

अनुलनक 4.1 

(पैरा 4.1 देख) 

वतीय वष 2017-18, वतीय वष 2018-19,वतीय वष 2019-20, वतीय वष 2020-21 

और वतीय वष 2021-22 के क य बजट म तुत मयावध राजकोषीय नीत यतय के 

ासंगक अशं। 

क य बजट 2018-19 

2019-20 और 2020-21 के लए राजकोषीय आउटलुक 

29. वत वष 2019-20 और 2020-21 के 

संबंध म धारणाओं को उपरोत अनुभाग म 

न के बराबर रखा गया है। इसलए, 2019-

20 और 2020-21 म राजकोषीय लय क 

उपलिध, इन परपर जुड़े लय, वशषे प 

से देश म नाममा जीडीपी से संबंधत 

लय क उपलिध पर नभर है। 

30. नए तावत ढांच ेम, जैसा क पहले 

उलेख कया गया है, राजव घाटे के लय 

पहले क तरह मुखता का लाभ नहं लगे। 

यह पंूजीगत यय के लए वरयता वारा 

बनाई गई वसंगत को दरू करने के लए है 

जो उस ढांच े म नहत था जहां आरडी 

गरावट क विृत का पालन कर रहा था। 

हालांक, परसंपित के नमाण के अलावा, 

थापत क गई परसंपितय के सह 

रखरखाव पर भी यान देने क आवयकता 

है। इसके अलावा, भारत जैसे संघीय देश म, 

सभी पूंजी-संबंधत हतांतरण जो सरकार 

राय सरकार क एजसय को देती है जो 

कुछ योजनाओं को लागू करते ह, उह 

राजव यय के प म वगकृत कया जाता 

है। इसके अलावा, मानव पंूजी के हसे के 

प म शा और वाय, इन मद पर 

यय उतना ह महवपूण है िजतना क 

भौतक पंूजी पर। उदाहरण के लए, अछ 

तरह से शत और पयात वेतन पान े

वाले शक और डॉटर क उपिथत 

उतनी ह महवपूण है िजतनी मजबूत 

अपताल और कूल क इमारत क। 

31. जैसा क उपरोत पैरााफ म वलेषण 

कया गया है, यह अनुमान है क सरकार 

हाल के कराधान सुधार पहल के लाभांश को 

ात करने के लए निचत है। जबक 

य कर म परवतन दर यह दशाता है 

क वमुकरण के संबंध म लाभांश शायद 

पहले से ह शु हो रहे ह, सरकार को 

ववास है क जीएसट के कायावयन के 

लए कर आधार का वतार करने से क  

सरकार क राजकोषीय संभावनाओं म सुधार 

करने म मदद मलेगी। 

32. होरजन म एक बड़ी अनिचतता राय 

सरकार के सामने है।उदय बांड का 

वमोचन होरजन पर है और ये राय क 

वतीय गणनाओं पर ऊपर क ओर दबाव 

डाल सकते ह। संशोधत एफआरबीएम 

अधनयम के युग म, जहां सकल घरेलू 

उपाद के 60 तशत पर सामाय सरकार 

ऋण क सीमा है, यह राय क वतीय 

िथत पर इनके भाव के बारे म कसी का 

भी अनुमान है। 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

47 

33. 2019-20 और 2020-21 म इन मु 

को यान म रखते हुए, यह अनुमान है क 

क  सरकार के सकल कर राजव म बजट 

अनुमान 2018-19 और 2019-20 क 

तुलना म मशः 14.3 तशत और 14.7 

तशत क वृ होगी। इन वष के लए 

जीटआर संबंधत वष म ₹25,95,775 

करोड़ और ₹29,77,350 करोड़ के पूण लय 

तक पहंुच गया। इन आंकड़ म जीएसट 

मुआवजा उपकर के कारण येक वष म 

₹90,000 करोड़ क राश भी शामल है। 

इन बढ़ोतर का मतलब है क कर जीडीपी 

अनुपात 2019-20 म 12.4 फसद और 

2020-21 म 12.7 फसद तक पहंुच 

जाएगा। इन उछाल को कर आधार के 

यापक होने के कारण जोड़ा गया है और 

इसलए कर परवतन म वृ मशः 

वमुकरण और जीएसट से जुड़ी हुई है। 

34. कर राजव पर उपरोत आंकड़ के 

अलावा, सरकार क राजव ाितय का 

अय महवपूण घटक सरकार क गैर-कर 

राजव ाितयां ह। इनम मशः 2019-20 

और 2020-21 म मशः 8.4 तशत और 

11 तशत क वृ हुई। इन दर पर बढ़ते 

हुए, एनटआर दो ासंगक वष म मशः 

₹2,65,867 करोड़ और ₹2,95,000 करोड़ 

तक पहंुचने का अनुमान है। सकल घरेलू 

उपाद के तशत के प म इह वतीय 

वष 2019-20 और 2020-21 म 1.3 

तशत पर रहने का अनुमान लगाया गया 

है यक नजी े क मता को बढ़ाने 

क दशा म एक साथ कदम भी उठाया जा 

रहा है। 

35. यय के मोच पर कुल सरकार यय 

िजसका बजट 2018 -2019 (बी ई) म 

सकल घरेलू उपाद के 13.0 तशत तक 

पहुचने का अनुमान है जो 2019-20 और 

2020-21 म 0.3 तशत अकं घटकर 12.7 

तशत हो जाएगा ।यय ोफाइल म 

राजव पंूजी मण 2018-19 म बी ई 

12.3 तशत, 2020-21 म 13 तशत के 

लगभग बढ़ने का अनुमान है। 

संघीय बजट 2019-20 

2020-21 और 2021-22 के लए 

राजकोषीय आउटलुक 

18. सकल कर राजव म पछले वष क 

तुलना म मशः 2020-21 और 2021-22 

म 11.9 तशत और 13.4 तशत बढ़ने 

का अनुमान है। कर-जीडीपी अनुपात 

2021-22 म बढ़कर 12.2 तशत होन ेका 

अनुमान है। इन आकंड़ म जीएसट 

मुआवजा उपकर शामल है। क  सरकार क 

गैर-कर राजव ाितयां 2020-21 और 

2021-22 म जीडीपी के 1.3 तशत पर 

रहने क उमीद है। 2020-21 और 

2021-22 म पछले वष क तुलना म 

मशः 12.2 तशत और 12.3 तशत 

क वृ दर के साथ, एनटआर के 2020-21 

म ₹3,06,000 करोड़ और 2021-22 म 

₹3,43,500 करोड़ तक पहंुचने क उमीद 

है। 

19. 2019-20 क तुलना म 2020-21 और 

2021-22 म कुल सरकार खच कम दर से 

बढ़ने क उमीद है। मुय प से राजव 

यय के कारण घट हुई वृ दर क उमीद 

है। दसूर ओर पंूजीगत यय 2020-21 और 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

48 

2021-22 म पछले वष क तुलना म 15 

तशत और 20 तशत क दर से बढ़ने 

का अनुमान है, िजससे पंूजीगत यय (कुल 

यय के तशत के प म) 2020-21 म 

12.8 तशत और 2021-22 म 13.8 

तशत हो जाएगा। सकल घरेलू उपाद के 

तशत के प म क  सरकार का ऋण भी 

2020-21 और 2021-22 म मशः 45.4 

तशत और 43.4 तशत तक घटने क 

उमीद है। हालांक ईबीआर को शामल 

करने से यह आंकड़ा कुछ हद तक बढ़ 

जाएगा। 

20. ाितय और यय क उपरोत धारणा 

के साथ, यह लत वतीय पथ के साथ 

पकड़ने और वत वष 2020-21 तक 3 

तशत राजकोषीय घाटा ात करन ेऔर 

उसके बाद जार रहने क उमीद है। वत 

आयोग क अवध के साथ यय का 

युितकरण और योजनाओं का तालमेल 

वतीय वष 2020-21 म इसके लए मुख 

चालक होगा। जीएसट सुधार का पूरा लाभ 

वतीय वष 2020-21 से मलना शु हो 

जाना चाहए और उसके बाद थायी वतीय 

पथ सुनिचत करने के लए पूर तरह स े

िथर होना चाहए। लेकन कुछ जोखम 

कारक भी वीकार कया जाना आवयक ह। 

पंहव वत आयोग के अटूबर, 2019 म 

अपनी रपोट तुत करने क उमीद है। 

इसक सफारश 2020-21 से राय को 

संसाधन के हतांतरण के लए आधार 

तैयार करगी। इसके अलावा, सम राय 

और वैिवक िथत का भी राजकोषीय 

मापदंड पर भाव पड़गेा। वतीय संकेतक 

म अतंनहत धारणाएं - 

राजव ाितयां 

कर राजव 

21. 2020-21 और 2021-22 के लए 

ाितय का अनुमान पूव वृत के अनुसार 

बनाया गया है। सकल कर राजव, िजसका 

अनुमान बीई 2018-19 म सकल घरेलू 

उपाद का 12.1 तशत था, अब जीएसट 

शासन को िथर करने म संमणकालन 

मु के कारण आरई 2018-19 म 11.9 

तशत होने क उमीद है। बजट अनुमान 

2019-20 म जीटआर का बजट 

₹25,52,131 करोड़ रखा गया है जो सकल 

घरेलू उपाद का 12.1 तशत है। जीटआर 

के 2020-21 और 2021-22 म मशः 

11.9 तशत और 13.4 तशत बढ़ने क 

उमीद है, जो पछले वष क तुलना म 

2021-22 म सकल घरेलू उपाद के 12.2 

तशत तक पहंुचने क उमीद है। य 

कर पछले वष क तुलना म मशः 2020-

21 और 2021-22 म 14.9 तशत और 

15.3 तशत बढ़ने क उमीद है। य 

कर संह का अनुमान आधार मामला 

परय है जो कर दर या लैब या आयकर 

अधनयम, 1961 म कसी भी ावधान 

जैसे संरचनामक परवतन होने पर भन 

हो सकता है। नगम कर के लए आठ साल 

क औसत उछाल 0.99 और 1.02 है और 

यितगत आयकर के लए वष 2020-21 

और 2021-22 के लए मशः 1.52 और 

1.55 है। 

22. सीमा शुक का अनुमान इस धारणा के 

साथ लगाया गया है क सीमा शुक 

नाममा जीडीपी के समान दर से बढ़ेगा। 

क य उपाद शुक के मामले म, 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

49 

एमएस /एचएसडी पर वशट दर संरचना के 

कारण, औसत पेोलयम े क खपत वृ 

जैसे कारक को भी यान म रखा गया है। 

तदनुसार, क य उपाद शुक 2021-22 म 

6 तशत क दर से बढ़ने क उमीद है। 

अय कर क गणना मशः 2020-21 

और 2021-22 म पछले वष क तुलना म 

8.4 तशत और 11.1 तशत बढ़न ेक 

है। 

23. जीटआर म साल-दर-साल वृ आरई 

2018-19 म 17.2 तशत और बीई 

2019-20 म 13.5 तशत रहने क उमीद 

है। कुल मलाकर, जीटआर 2018-19 के 

संशोधत अनुमान म ₹22,48,175 करोड़ 

और बजट अनुमान 2019-20 म 

₹25,52,131 करोड़ होने का अनुमान है। 

आरई 2018-19 के लए य कर 

अनुमान ₹12,00,000 करोड़ है जो 

2017-18 क तुलना म 19.8 तशत क 

वृ दशाता है और 2018-19 के बजट 

अनुमान से ₹50,000 करोड़ अधक है। 

अय कर म वृ, बजट अनुमान 

2018-19 के दौरान बजटय आंकड़ से कम 

रहने क उमीद है। अनुमान है क आर ई 

2018-19 के संशोधत अनुमान म अय 

कर ₹10,42,833 करोड़ होगा जो पछले वष 

क तुलना म 14.3 तशत क वृ दशाता 

है। पछले वष क तुलना म 11.8 तशत 

क वृ दर के साथ 2019-20 म अय 

कर का बजट '₹11,66,188 करोड़' रखा 

गया है। 

गैर-कर-राजव - नीतगत ख 

24. गैर-कर राजव सरकार क राजव 

ाितय का एक मुख घटक है और अब 

इसे इस ववरण म राजकोषीय संकेतक के 

प म भी शामल कया गया है। एनटआर 

म आरबीआई, बक, वतीय संथान और 

अय सावजनक े के उयम के लाभांश 

शामल ह। एनटआर का एक अय मुख 

घटक ऋण पर याज ाितयां ह। याज 

यादातर उन राय से ात होता है, 

िजहने कुछ पहले क अवध म क  

सरकार से ऋण लया है। अय एनटआर 

ाितय म दरूसंचार ाितयां, अपतटय 

तेल े से ाितयां, उपयोगकता शुक 

और उनके वारा दान क जाने वाल 

सेवाओं के लए वभन मंालय/वभाग 

वारा लगाए गए शुक शामल ह। 

25. उमीद है क गैर-कर राजव ाितय 

म वष-दर-वष वृ 2020-21 म 12.2 

तशत और 2021-22 म 12.3 तशत 

होगी। कुल मलाकर, यह अनुमान है क 

मय अवध म एनटआर जीडीपी के 1.3 

तशत के तर पर बना रहेगा। आरई 

2018-19 म, एनटआर 2017-18 क 

तुलना म 27.2 तशत और बीई 2019-20 

म पछले वष क तुलना म 11.2 तशत 

बढ़ने का अनुमान है। 

राय -वत आयोग को अतंरण 

26. संशोधत अनुमान 2018-19 और बजट 

अनुमान 2019-20 म राय को अतंरण का 

बजट मशः ₹1,06,129 करोड़ और 

₹1,31,902 करोड़ है। वष 2018-19 और 

2019-20 के लए राय को अतंरण XIV 

वत आयोग वारा दान क गई 

सफारश पर आधारत है। 14व वत 

आयोग क सफारश वतीय वष 2019-20 

तक लागू ह। वतमान म, 2020-21 और 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

50 

2021-22 से राय को हतांतरण क कोई 

धारणा या अनुमान लगाना संभव नहं होगा 

यक यह 15व वत आयोग क अवध 

म आएगा। 

पंूजीगत ाितयां 

ऋण क वसूल 

27. गैर-ऋण पंूजी ाितय के दो मुय 

घटक ह, अथात ऋण और अम क वसूल 

और 9 वनवेश ाितयां। 2018-19 के 

संशोधत अनुमान म ऋण क वसूल 

₹13,155 करोड़ रखी गई है और 2019-20 

म बजटय राश ₹12,508 करोड़ है। मय 

अवध म 2020 -21 और 2021-22 दोन 

म ₹11,000 करोड़ रहने का अनुमान है। 

अय गैर-ऋण पंूजी ाितयां 

28. वनवेश गैर-ऋण पंूजी ाितय का 

दसूरा मुख घटक है। सरकार के वामव 

वाले सावजनक े के उयम क ब 

पर सरकार को वनवेश ाितयां ात होती 

ह। इसम रणनीतक परसंपितय क ब 

भी शामल है। वनवेश ाितयां, िजनका 

बजट बजट अनुमान 2018-19 म ₹80,000 

करोड़ था, संशोधत अनुमान 2018-19 म 

समान तर पर रहन े क उमीद है। 

2019-20 म वनवेश का बजट ₹90,000 

करोड़ है। यह अनुमान है क 2020-21 और 

2021-22 म वनवेश ाितयां त वष 

₹80,000 करोड़ हगी। 

उधार लोक ऋण और अय देयताएं 

29. 2018-19 म, भारत सरकार (भारत 

सरकार) वारा दनांकत तभूतय के 

मायम से, बायबैक / िवच को छोड़कर, 

मशः ₹6,05,539.36 करोड़ और 

₹3,90,120.49 करोड़ का बजट कया गया 

था, सकल उधार म 2.98 तशत क वृ 

और शु उधार म 0.52 तशत क 

गरावट का तनधव करता है। दनांकत 

तभूतय के मायम से नवल बाजार 

उधार का बजट सकल राजकोषीय घाटा 

(जीएफडी) 62.4 तशत के वतपोषण के 

लए रखा गया था। अय ोत जैसे क 

ेजर बल से शु उधार, लघु बचत संह, 

राय भवय नध, शु बाहर सहायता 

और नकद नकासी को जीएफडी के शषे 

37.5 तशत के वतपोषण के लए बजट 

दया गया था। 

30. कुल क  सरकार क देनदारय म से, 

लगभग 93.8 तशत घरेलू ह और 6.2 

तशत माच 2018 के अतं तक बाय ह। 

दनांकत तभूतयां मुय प स े घरेलू 

संथागत नवेशक के पास ह, मुख धारक 

वाणियक बक, बीमा कंपनयां और 

भवय नध ह। बकंग और बीमा े क 

नरंतर मजबूत मांग, एक मजबूत ाथमक 

डीलर के नेटवक  का तापय है क 

2019-20 के लए उधार कायम आराम से 

पूरा हो जाएगा। अैल 2018 म रजव बक 

वारा काशत वदेशी पोटफोलयो नवेशक 

(एफपीआई) के लए संशोधत नवेश सीमा, 

होिडगं शत म छूट के साथ-साथ सरकार 

तभूतय म ऐसे और अधक नवेशक को 

लाने क उमीद है। 

31. सकल बाजार उधार ₹6,05,539 करोड़ 

के बीई तर से घटकर ₹5,71,000 करोड़ 

के तर पर आ गया है। यह आंशक प 

से राजकोषीय घाटे क आवयकताओं के 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

51 

वतपोषण के लए एनएसएसएफ से 

उपयोग क जाने वाल ₹50,000 करोड़ क 

अतरत राश से इसक पूत होगी। 

2019-20 के लए सकल बाजार उधार क 

आवयकता का बजट ₹7,10,000 करोड़ 

रखा गया है, िजसम ₹2,36,878 करोड़ का 

पुनभुगतान शामल है। सांकेतक शद म, 

शु बाजार उधार अनुमान पछले वष के 

बजट अनुमान क तुलना म 8.45 तशत 

क वृ दशाते ह। सकल घरेलू उपाद के 

संदभ म, दनांकत तभूतय के मायम 

से शु बाजार उधार वतीय वष 2018-19 

म 2.5 तशत क तुलना म 2019-20 म 

घटकर 2.25 तशत रहने का अनुमान है। 

वष 2019-20 के दौरान बाय ऋण के 

मायम से उधार को मोटे तौर पर समान 

तर पर रहन ेका अनुमान है। बाजार उधार 

जीएफडी का लगभग 60 तशत 

वतपोषत करता है। बीई 2019-20 म शु 

बाजार उधार सकल घरेलू उपाद का 2% 

होने का अनुमान है, अगले दो वष म 

2020-21 म सकल घरेलू उपाद का 1.8 

तशत तक गरावट क संभावना है और 

राजकोषीय घाटे म गरावट क विृत के 

अनुप 2021-22 म 1.8 तशत होने क 

संभावना है।  

32. वशषे प से एफआरबीएम अधनयम 

के भाव मे आने के बाद ,ऋण -जीडीपी 

अनुपात 2001-02 म 61.4 तशत स े

लगातार गरावट देखने के बाद िथर हो 

गया ।माच 2018 के अतं म सरकार 

देनदारयां सकल घरेलू उपाद का 50.5 

तशत थीं। 2018-19 के अतं तक इनके 

48.9 तशत तक कम होने का अनुमान 

है। गरावट क विृत को जार रखते हुए 

इसके 2019 -20 म 47.3 तशत, 

2020-21 म 45.4 तशत और 2021-22 

म 43.4 तशत तक कम होने क संभावना 

है। यह, ाथमक घाटे म कमी के साथ, 

सांकेतक याज दर पर मुाफत 

याशाओं के सकारामक भाव को दशाता 

है। 

33. मुाफत नयंण के यास से 

सरकार को मय अवध म लाभ होगा, 

मुाफत कम होने से भारत सरकार क 

नए उधार क लागत म कमी आएगी, 

िजसके परणामवप याज भुगतान म 

कमी आएगी। सरकार के ऋण-जीडीपी 

अनुपात म उतरोतर कमी से याज का 

बोझ कम होगा और सरकार को अतरत 

उधार का सहारा लए बना अय सामािजक 

प से उपादक े पर खच करने के लए 

अधक थान मलेगा। 

कुल यय  

34. बजट अनुमान 2018-19 म कुल यय 

₹ 24,42,213 करोड़ था िजसे संशोधत कर 

आर ई अनुमान के दौरान ₹24,57,235 

करोड़ कर दया गया है। यह बजट अनुमान 

से ₹15,022 करोड़ (0.6 तशत) क वृ 

दशाता है। आरई म कुल यय सकल घरेलू 

उपाद का 13 तशत है। वृ मुय प 

से कृष े के लए आवंटन म वृ के 

कारण हुई है। आरई 2018-19 म बीई क 

तुलना म एक और बड़ी वृ याज भुगतान 

के कारण हुई है िजसम ₹11,775 करोड़ क 

वृ हुई है। सड़क परवहन और राजमाग 

के लए भी ₹ 7,625 करोड़ क वृ दान 

क गई है। रा सेवाय को छोड़कर पंूजीगत 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

52 

परयय ने भी ₹8,424 करोड़ क वृ 

दखाया ।अनुमान है क कुल यय संशोधत 

अनुमान 2018-19 क तुलना म 14.7 

तशत बढ़कर 2019-20 के बजट अनुमान 

म ₹27,84,200 करोड़ तक पहंुच जाएगा, 

जो क सकल घरेलू उपाद का 13.3 

तशत है। 

35. 2020-21 और 2021-22 म पछले वष 

क तुलना म कुल यय क वृ मशः 

8.4 तशत और 11.6 तशत के गरावट 

क संभावना है। राजव यय 2020-21 और 

2021-22 म पहले क तुलना म धीमी दर 

से बढ़ने क उमीद है जो मशः सकल 

घरेलू उपाद के 11.2 तशत और सकल 

घरेलू उपाद के 11.0 तशत के तर तक 

पहंुच जाएगा। पंूजीगत यय को चलाने का 

अनुमान है कुल यय के तशत के प म 

2020-21 और 2021-22 म कुल यय वृ 

2020-21 म 12.8 तशत और 2021-22 

म मशः 13.8 तशत तक पहंुच गई। 

राजव खाता 

36. संशोधत अनुमान 2018-19 म राजव 

यय ₹21,40,612 करोड़ आंका गया है जो 

क बी ई अनुमान से ₹1,160 करोड़ कम 

है। 2019-20 म राजव यय के लए बीई 

के आंकड़ े ₹24,47,907 करोड़ है जो 

संशोधत अनुमान 2018 -19 क तुलना म 

₹3,07,295 करोड़ (14.4 तशत) क वृ 

को दशाता है। बीई 2018-19 म राजव 

यय जो क कुल यय का 87.7 तशत 

अनुमानत था,2018-19 के संशोधत 

अनुमान म घटकर 87.1 तशत हो गया 

है। 2019-20 म इसके बढ़कर 87.9 तशत 

होने का अनुमान है। हालांक मय अवध 

म, कुल यय के तशत के प म राजव 

यय 2020-21 म घटकर 87.2 तशत 

और 2021-22 म 86.2 तशत रहने का 

अनुमान है। मुय कारण याज दर के मोच 

पर सकारामक अपेाएं और बेहतर 

लयीकरण सुनिचत करने के लए 

सिसडी का युितकरण है। 

37. सरकार के राजव यय के मुख घटक 

म याज भुगतान, सिसडी, वेतन, पशन, 

रा राजव यय, क य पुलस संगठन 

पर यय और वत आयोग अनुदान, क  

ायोिजत योजनाएं और अय थानातरण 

के प म राय/संघ राय े सरकार को 

कए गए राजव हतांतरण शामल ह। 

अय थानातरण ेणी म जीएसट के 

कायावयन के कारण राजव नुकसान क 

भरपाई के लए राय सरकार को हतांतरण 

शामल है, क य वायत नकाय को 

अनुदान भी क य े क योजनाओं का 

एक बड़ा हसा राजव यय क कृत म 

भी ह। इन पर ननलखत पैरााफ म 

संेप म चचा क गई है। 

याज भुगतान 

38. याज भुगतान क  के राजव यय का 

सबसे बड़ा घटक है। बजट अनुमान 

2018-19 म याज भुगतान यय 

₹25,75,795 करोड़ था जो राजव ाितय 

का 33.4 तशत था। आर ई 2018-19 म 

याज भुगतान को बढ़ाकर ₹5,87,570 

करोड़ कर दया गया ,जो आर ई राजव 

ाित का 34 तशत होने क उमीद 

है।आरई म ाितयां याज भुगतान राजव 

ाित अनुपात म गरावट इसलए है यक 

₹11,775 करोड़ के याज भुगतान यय म 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

53 

वृ राजव ाितय म राजव ाितय 

म बीई (₹3,944 करोड़) से अधक क वृ 

से अधक है। 2019-20 म, याज भुगतान 

के लए ₹6,65,061 करोड़ खच होने क 

उमीद है जो राजव ाितय का 33.6 

तशत है। मय अवध म याज भुगतान 

म कमी आने क उमीद है यक ैड वॉर 

और उच तेल क कमत से संबंधत 

वैिवक अनिचतताओं से मुा पर दबाव 

कम होने क उमीद है। इससे सकारामक 

तया और याज दर म कमी क 

उमीद है। राजव ाितय के तशत के 

प म 2020-21 और 2021-22 म कुल 

याज भुगतान मशः 32.1 तशत और 

30.8 तशत होने क उमीद है। 

जीडीपी वृ  

46. जीएसट क शुआत के कारण 

अथयवथा म संरचनामक समायोजन के 

कारण 2017-18 म सकल घरेलू उपाद क 

वकास दर म थोड़ी गरावट देखी गई। 

सकल घरेलू उपाद म वृ क गत म 

पुनार, िजसे लघु से मय अवध म माना 

गया था, पहले से ह महसूस कया जा रहा 

है। यह उमीद क जाती है क 2017-18 

म 10 तशत क वृ दर क तुलना म 

2018-19 म नाममा सकल घरेलू उपाद 

12.3 तशत क दर से बढ़ेगा। लघु से 

मय अवध म सकल घरेलू उपाद क वृ 

क उमीद है िथर और मौजूदा तर पर 

िथर। 2019-20 म, नॉमनल जीडीपी के 

11.5 तशत क दर से बढ़ने और 

₹2,10,07,439 करोड़ के तर को ात 

करने क उमीद है। 4 तशत क लत 

दर पर मुाफत के िथर होने के कारण 

सकल घरेलू उपाद क वृ म 0.8 तशत 

क मामूल गरावट का अनुमान है। 2020-

21 और 2021-22 म नॉमनल सकल घरेलू 

उपाद म मशः 12.1 तशत और 12.3 

तशत क वृ का अनमुान है। वातवक 

प म, 2020-21 और 2021-22 के लए 

वकास दर मशः ₹2,35,52,637 करोड़ 

और ₹2,64,56,112 करोड़ है। 

संबंधत िथरता का आंकलन 

राजव ाितय और राजव यय के बीच 

संतुलन: 

47. कुल राजव ाितय म कर राजव 

(शु) और गैर-कर राजव ाितयां शामल 

ह। इसके बीई 2018 -19 म ₹17,25,738 

करोड़ से आरई 2018-19 म ₹17,29,682 

करोड़ बढ़ने क उमीद है। कर राजव 

(नवल) आरई 2018-19 म ₹14,84,406 

करोड़ अनुमानत है जो बीई अनुमान स े

₹3,757 करोड़ अधक है। यह जीडीपी का 

7.9 फसद रहने का अनुमान है। संशोधत 

अनुमान 2018-19 म गैर-कर राजव 

ाितयां भी ₹2,45,276 करोड़ तक बढ़न े

क उमीद है जो क बजट अनुमान से 

₹187 करोड़ अधक है। हालांक राजव 

यय म 2018-19 के बजट अनुमान क 

तुलना म संशोधत अनुमान 2018-19 म 

₹1,160 करोड़ कम होने का अनुमान है। 

इसलए मय अवध के राजकोषीय नीत 

वतय 2018 म 2.2 तशत का राजव 

घाटा लय पूरा होने क उमीद है।  

48. बजट अनुमान 2019-20 म, कुल 

राजव ाितयां ₹19,77,693 करोड़ होने 

क उमीद है जो संशोधत अनुमान 

2018-19 क तुलना म 14.3 तशत क 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

54 

वृ को दशाता है। जीडीपी के तशत के 

प म, यह 9.4 तशत है। कर राजव 

(शु) का बजट ₹17,05,046 करोड़ है जो 

सकल घरेलू उपाद का 8.1 तशत है। 

बजट अनुमान 2019-20 म गैर-कर राजव 

₹2,72,647 करोड़ रहने का अनुमान है। 

2018-19 और 2019-20 म एनटआर 

जीडीपी के 1.3 तशत पर िथर है। यय 

प पर, बजट अनुमान 2018-19 म राजव 

यय ₹24,47,907 करोड़ है जो सकल घरेलू 

उपाद का 11.7 तशत है। राजव घाटे 

क गणना ₹4,70,214 करोड़ क गई जो 

सकल घरेलू उपाद का 2.2 तशत है। 

49. 2020-21 और 2021-22 म कुल 

राजव ाितयां पछले वष क तुलना म 

मशः 12.2 तशत और 12.5 तशत 

बढ़ने और जीडीपी के 9.4 तशत पर रहन े

क उमीद है। कर राजव (शु) और गैर-

कर राजव 2019-20 के तर पर मशः 

8.1 तशत और 1.3 तशत जीडीपी के 

तशत के प म रहने क उमीद है। 

हालांक, राजव यय म मय अवध म 

राजव ाितय क तुलना म कम दर स े

बढ़ने क उमीद है। अनुमान है क सकल 

घरेलू उपाद के तशत के प म राजव 

यय 2020-21 म 11.2 तशत और 

2021-22 म 11.0 तशत हो जाएगा। 

इससे राजव घाटा 2020-21 और 

2021-22 म मशः सकल घरेलू उपाद का 

1.7 तशत और सकल घरेलू उपाद का 

1.5 तशत हो जाएगा। 

50. हालांक यह यान दया जा सकता है 

क नए एफआरबीएम ढांच ेम, राजव घाटा 

अब एफआरबीएम अधनयम म एक लत 

राजकोषीय संकेतक नहं है। भावी राजव 

घाटा (ईआरडी) जो क राजव घाटे और 

पूंजीगत संपित के नमाण के लए अनुदान 

के बीच का अतंर है, को भी राजकोषीय 

लय के प म हटा दया गया है। इन पर 

पहले के पैरााफ म वतार से चचा क 

गई है। 

क य बजट 2020-21 

बीई 2020-21 के लए राजकोषीय आउटलुक 

9. 2020-21 म राजकोषीय घाटा जीडीपी 

का 3.5 फसद रहने का अनुमान है। जैसा 

क पहले उलेख कया गया है, यह सरकार 

वारा शु कए गए संरचनामक सुधार 

उपाय के कारण है, जीटआर को बीई 

2020-21 म ₹24,23,020 करोड़ का बजट 

दया गया है जो आरई 2019-20 पर 

₹2,59,597 करोड़ (12 तशत) क वृ 

को दशाता है। य कर पछले वष क 

तुलना म 12.7 तशत बढ़कर 2020-21 

के बजट अनुमान म ₹13,19,000 करोड़ 

तक पहंुचने क उमीद है। बीई 2020-21 

म अय कर का बजट ₹10,99,520 

करोड़ है, जो आरई 2019-20 क तुलना म 

11.1 तशत क वृ दशाता है। 2020-21 

म गैर-कर राजव संह का बजट 

₹3,85,017 करोड़ है जो आरई 2019-20 

पर 11.4 क वृ को दशाता है।  

10. बजट अनुमान 2020-21 म गैर-ऋण 

पूंजीगत ाितय का बजट ₹2,24,967 

करोड़ रखा गया जो आरई 2019-20 क 

तुलना म ₹1,43,363 करोड़ क वृ को 

दशाता है। सावजनक े के बक और 

अय वतीय संथान से वनवेश ाितय 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

55 

म ₹90,000 करोड़ क राश का बजट कया 

गया है। आरई 2019-20 म ₹7,66,848 

करोड़ क तुलना म 2020-21 म कुल शु 

उधार ₹7,96,337 करोड़ अनुमानत है। 

11. 2020-21 म कुल यय ₹30,42,230 

करोड़ आंका गया है जो क संशोधत 

अनुमान 2019-20 क तुलना म 

₹3,43,678 करोड़ (12.7 तशत) क वृ 

है। बजट अनुमान 2020-21 म राजव यय 

₹26,30,145 करोड़ होने का अनुमान है जो 

सालाना आधार पर 11.9 फसद क वृको 

दशाता है। 2019-20 म 1.7 तशत क 

तुलना म 2020-21 म पंूजीगत यय बढ़कर 

₹4,12,085 करोड़ हो जाने का अनुमान है 

जो सकल घरेलू उपाद का 1.8 तशत है। 

आरई 2020-21 के लए राजकोषीय 

आउटलुक 

10. सरकार क राजकोषीय नीत घाटे म 

मक कमी और राजकोषीय समेकन क 

दशा म गतशील गत वारा नदशत है। 

सरकार एक सत राजकोषीय योजना बनाए 

रखने क आवयकता से पूर तरह परचत 

है। हालांक, नरंतर बदलते घरेलू और 

वैिवक परय और चनुौतयां के बीच देश 

क परकिपत सामािजक-आथक वकास 

और समृ के आलोक म, एफआरबीएम 

लय को पूरा करने के लए कोई भी 

राजकोषीय अनयता उचत नहं होगी। 

वतमान संदभ म, आथक वकास को 

आवयक गत दान करने के लए उच 

सावजनक यय क आवयकता महसूस क 

जा रह है। 

11. सकल घरेलू उपाद के 3.5 तशत के 

बजट तर क तुलना म आरई 2020-21 

म राजकोषीय घाटे का लय जीडीपी के 9.5 

तशत तक संशोधत कया गया है। यह 

वृ कोवड-19 महामार के आलोक म 

सरकार वारा घोषत वभन योजनाओं के 

कारण बढ़े हुए यय और राजव ाितय 

(कर और गैर-कर दोन) म तेज गरावट 

और वनवेश ाितय म उलेखनीय 

गरावट के कारण हुई है। गैर-ऋण पंूजी 

ाित का संशोधत अनुमान बीई 2020-21 

म ₹2,24,967 करोड़ के बजट के मुकाबले 

₹46,497 करोड़ है। राजकोषीय घाटे का 

नरपे मूय संशोधत अनुमान 2020-21 

म संशोधत कर ₹18,48,655 करोड़ कया 

गया है, जो क बीई 2020-21 के राजकोषीय 

घाटे के अनुमान से ₹10,52,318 करोड़ 

अधक है। 

12. वतीय वष 2020-21 के लए सकल 

कर राजव (जीटआर) अनुमान म 

₹5,22,740 करोड़ क कमी मुय प से 

नगम कर और 10 सीमा शुक के 

अनुमानत संह से कम होने के कारण आई 

है। अय कर का बजट बीई 2020-21 

के लए ₹10,99,520 करोड़ रखा गया था 

िजसे संशोधत कर आरई 2020-21 म 

₹9,92,219 करोड़ कर दया गया है। आरई 

2020-21 म य कर संह को 

₹13,19,000 करोड़ के बजट के मुकाबले 

₹9,05,000 करोड़ और गैर कर राजव को 

₹3,85,017 करोड़ से संशोधत कर 

₹2,10,000 करोड़ कर दया गया है। 

गैर-ऋण पंूजीगत ाितयां िजसम ऋण और 

अम क वसूल और वनवेश ाितयां 



वष 2022 क तवेदन संया 32 
 

56 

शामल ह, का अनुमान बीई 2020-21 म 

₹2,24,967 करोड़ था, िजसे संशोधत कर 

आरई 2020-21 म ₹46,497 करोड़ कर 

दया गया है। कुल शु उधार का बजट 

5,35,869.62 करोड़ था िजसे संशोधत कर 

आरई 2020-21 म ₹12.74 लाख करोड़ 

करना है। 

13. आरई 2020-21 म बजट अनुमान 

2020-21 क तुलना म ₹4,08,075 करोड़ 

क वृ के साथ कुल यय ₹34,50,305 

करोड़ होने का अनुमान है, जो क 2019-20 

के अनंतम वातवक से 28.4 तशत 

अधक है। राजव यय को बीई 2020-21 

म ₹26,30,145 करोड़ से संशोधत कर 

₹30,11,142 करोड़ और पंूजीगत यय को 

बीई 2020-21 म ₹4,12,085 करोड़ से 

बढ़ाकर ₹4,39,163 करोड़ कर दया गया 

है। पूंजीगत यय वतीय वष 2019-20 के 

अनंतम वातवक के मुकाबले सालाना 

आधार पर 30.8 तशत क वृ दज करता 

है। 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



वष 2022 क तवेदन संया 32 

57 

अनुलनक 4.2 

(पैरा 4.3 देखे) 

2020-21 के लए मैोइकॉनोमक ेमवक  टेटमट (फाम-फ-2 म) 

 

मैोइकॉनोमक ेमवक  टेटमट 
(एक नजर म आथक दशन) 

ं. 
स. 

मद नरपे मूय तशत बदलाव 
अैल-दसंबर अैल-दसंबर 

2020-21 2020-21 2020-21 2020-21 
वातवक े 
1 बाजार मूय पर जी डी पी (₹ हजार करोड़) 

 क) मौजदूा कमतो पर@ 19746 23215 -3.0 17.6 

 ख) 2011-12 क कमतो पर 13513 14754 -7.3 9.2 

2 औधोगक उपादन सूचनाकं 
(2011-12=100)@@ 

108.5 127.4 -15.3 17.4 

3 थोक मूय सूचनाकं  
(2011-12=100)^ 

121.8 137.0 0.04 12.5 

4 उपभोता मूय सूचनाकं : संयुत 

(2012=100) 

154.9 162.9 6.6 5.2 

5 पैसो क आपूत  (₹ हजार करोड़) 18059.1 19741.9 12.4 9.3 

6 मौजदूा कमतो पर आयात*     

 क) ₹ करोड़ म 19.56.257 32.98.495 -23.7 68.6 

 ख)यू एस मलयन $ म 262.8 443.8 -27.9 68.9 

7 मौजदूा कमतो पर नयात*     

 क) ₹ करोड़ म 15.00.020 22.38.821 -10.6 49.3 

 ख)यू एस मलयन $ म 201.4 301.4 -15.5 49.7 

8 ेड बेलस (यू एस मलयन $ म)* -61.4 -142.4   
9 वदेशी मुा भंडार (माच के अंत 

म) 
    

 क)करोड़ म 4280252 4707812 30.5 43.5 

 ख)यू एस मलयन म 585771 633614 27.4 8.2 

10 चालू खाता शेष (यू एस बलयन 

$ म)# 
34.4 -3.0   



वष 2022 क तवेदन संया 32 

58 

सरकार वत (₹ करोड़ म )## 

  अैल-नवबंर 

1 राजव ाितया ं 812710 1358920 -17.3 67.2 

 सकल कर राजव 1026055 1541920 -12.6 50.3 

 कर (के शु ) 688430 1135264 -8.3 64.9 

 गैर कर 124280 223026 -46.6 79.5 

2 पूंजीगत ाितया ं 1093648 716317 30.7 -34.5 

 िजनम ऋण क वसूल  11962 11339 9.6 -5.2 

 अय ाितयां  6179 9364 -65.9 51.5 

 उधार और अय देनदारया 1075507 695614 33.1 -35.3 

3 कुल ाितयां(1+2) 830851 1378993 -17.9 66.0 
4 कुल यय 1906358 2074607 4.7 8.8 

 क)राजव यय 1665200 1800977 3.7 8.2 

 ख)पूंजीगत यय 241158 273630 12.8 13.5 

5 राजव घाटा 1075507 695614 33.1 -35.3 
7  राजकोषय घाटा 692082 235291 48.5 -66.0 
8  ाथमक घाटा 812710 1358920 -17.3 67.2 
@ जी डी पी अलै म माच तक है और 2021-22 अनंंतम अनमुान है और 2020-21 पहला अम 

अनमुान है। 

@@ अलै से नवबंर 

 ^ 2020-21 के लए अनंतम और अलै-मई 2020 के महनो के लए सी.पी आई-सी लगाए गए 

है जो कोवड-19 महामार के कारण अवलोकन के सीमत सघं पर आधारत है। 

*सीमा शुक के आधार पर। 

$ 17 दसबर 2021 क बकाया है और साल-दर-साल तशत परवतन  

# अलै-सतबंर 

## लेखा महानयंक वारा जार अलै से नबबर 2021 के मासक खात के आकड़ो के आधार 

पर, वत मंालय और पछले वष क इसी अवध क तलुना म अलै से नबबर क वृ। 
 






		2022-12-19T23:54:29+0530
	RAGHVENDRA SINGH




